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1.  INDLEDNING  

1.1  Kort om de virksomhedsrettede jobkonsulenter  

I forbindelse med velfærdsforliget i 2006 blev der afsat 300 mio. kr. til ansættelse af  ca. 200 

ekstra virksomhedsrettede jobkonsulenter i kommunerne i en 4 -årig periode  fra 2007 -2010  med 

det formål at få indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande i job . Jobkonsule nterne er 

fordelt til de fem  kommuner med det absolut  højeste antal og de 10 kommuner med det relativt 

højeste antal af indvandrere og  efterkommere på starthjælp, kontanthjælp og introduktionsyde l-

se. De 15 kommuner er:  

 

¶ Albertslund  

¶ Brøndby  

¶ Esbjerg  

¶ Fredensb org  

¶ Gladsaxe  

¶ Helsingør  

¶ Herlev  

¶ Høje -Taastrup  

¶ Ishøj  

¶ København  

¶ Odense  

¶ Rødovre  

¶ Slagelse  

¶ Aalborg  

¶ Århus . 

 

Hensigten med bevillingen er , at de virksomhedsrettede jobkonsulenter skal  yde en  særlig inte n-

siv og håndholdt indsats for at hjælpe den enkelte ledige indvandrer i  job. Det centrale i den fo r-

bindelse er  ønsket om , at bevillingen bliver  brugt p¬ òvarme hÞnderò og òansigt til ansigtò over 

for den ledige indvandrer og/ eller virksomhederne. Bevillingen er således udelukkende blevet g i-

vet som et tilskud til d ækning af lønudgifter. Inden  for denne ramme har begrebet òvirksomheds-

rettet jobkonsulentò imidlertid kunnet fortolkes bredt, s¬ lÞnge der er tale om jobkonsulenter, 

som har direkte og intensiv kontakt til den ledige indvandrer og/eller virksomheder. Det b etyder , 

at eksempelvis også læger og  dansklærere har kunnet finansieres gennem  bevillingen.  

 

1.2  Evalueringen og dens datagrundlag  

Formålet med denne midtvejsevaluering er:  

¶ at måle de foreløbige resultater og effekter af indsatsen  

¶ at indsamle oplysninger om  og vurdere de organisatoriske rammer og løsninger relateret til 

bevillingen  

¶ at sammenholde anvendte metoder, redskaber og organisering med opnåede resultater og 

effekter  

¶ at give anbefalinger til den videre indsats og udbredelse af best pra ctice med henbli k på at 

øge jobeffekten i den resterende bevillingsperiode.  
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I forlængelse af ovenstående opererer evalueringen med to overordnede perspektiver. Det første 

perspektiv vedrører , om og i hvilket omfang bevillingen har medført en styrkelse af indsatsen i de 

15 kommuner. Her sammenligner vi kommunernes nuværende indsats og effekterne heraf med 

situationen inden bevillingen. Endvidere ser vi på forskellene mellem indsatskommuner og ikke -

indsatskomm un er.  

 

Det andet perspektiv handler om, hvor gode kommunerne er til at få indvandrere og efterko m-

mere fra ikke -vestlige lande i job og ud af offentlig forsørgelse. Her sammenligner vi indsat s-

kommunerne med hinanden og ser på, hvilke metoder, redskaber m.m. der virker over  for må l-

gruppen.  

 

Pointen af ovenstående er, at man i en kommune i princippet godt kan opleve en kraftig styrkelse 

af indsatsen som følge af bevillingen , samtidig med at kommunen absolut set ikke er særlig god 

til at få målgruppen ud af offentlig forsørgelse. Tilsvarende kan det modsatte tænkes. Altså a t en 

kommune ikke har forbedret indsatsen på trods af bevillingen, men samtidig er blandt dem der er 

bedst til at få målgruppen u d af offentlig forsørgelse. Evalueringen opererer med andre ord med 

to kriterier for succes , som ikke nødvendigvis er sammenfal dende.  

 

Evalueringen bygger på en kombination af primære og sekundære datakilder. De primære dat a-

kilder består af telefoniske og personlige interviews med samtlige indsatskommuner, herunder 

ledelsen, jobkonsulenter og virksomheder. Endvidere er der gennem ført interviews med beskæ f-

tigelsesregionerne og Specialfunktionen for den Etnisk Beskæftigelsesindsats (SEBI). Endelig er 

der gennemført en spørgeskemaundersøgelse omfattende samtlige jobcentre i landet med he n-

blik på at kunne sammenligne indsatsen i indsa tskommunerne med ikke - indsatskommuner.  

 

De sekundære datakilder består af de 15 indsatskommune rs beskæftigelsesplaner fra 2007 -09 og 

materiale fra netværksseminarer arrangeret af SEBI i forbindelse med bevillingen.  

 

Endvidere har vi analyseret registerdata i DREAM -databasen med henblik på at måle kommune r-

nes evne til at få indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande ud af offentlig forsørgelse  

samt omfanget af virksomhedsaktivering . Vi har i disse analyser set på hele målgruppen af in d-

vandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande  på kontanthjælp, starthjælp og introduktion s-

ydelse . Dvs. både de nyledige indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande og bestanden 

af ledige indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande . 

 

Den anvendte metode og de anvendte datakilder beskrives nærmere i rapportens bilag.  

 

1.3  Sammenfatning af resultater  

Kommunerne er blevet bedre til at få målgruppen ud af offentlig forsørgelse  

Beskæftigelses frekvensen er i samtlige indsatskommuner steget i bevil lingsperioden. Beskæft i-

gelses frekvensen i sig selv siger dog ikke nødvendigvis noget om kommunernes aktuelle evne til 

at få ledige ud af offentlig forsørgelse og ej heller noget om, hvilken effekt der har været af bevi l-

lingen til de virksomhedsrettede jobk onsulenter.  

 

Vi har derfor set på kommunernes evne til at få ledige i målgruppen ud af offentlig forsørgelse. 

Evalueringen viser, at de r her er skabt en positiv udvikling i de fleste kommuner . I næsten alle 

kommuner er selvforsørgelsesgraden for ledige i målgruppen blevet højere , når man sammenli g-

ner 2008 med 2006. Forbedringen er særligt markant i Herlev, Høje -Taastrup, Gladsaxe, Rødovre 

og Albertslund. I to tilfælde er udviklingen dog negativ. For København s og Helsingørs vedko m-

mende opnår de ledige en m indre grad af selvforsørgelse i 2008 end i 2006.  

 

En del af udviklingen kan skyldes strukturelle og konjunkturmæssige forhold. Evalueringen viser, 

at to tredjedele af kommunerne opnår resultater, der overstiger det , man kunne forvente ud fra 

strukturelle eller konjunkturmæssige forhold. I 11 ud af 15 indsatskommuner klarer målgruppen 

sig bedre end andre kommuner med samme strukturelle forhold (klyngekommuner) og i 10 ud af 

15 indsatskommuner er selvforsørgelsesgraden  steget mere i målgruppen end blandt etnisk da n-

ske kontanthjælpsmodtagere.  
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Samlet set er det derfor vores vurdering, at to tredjedele af kommunerne har omsat bevillingen 

til de virksomhedsrettede jobkonsulenter i forbedrede effekter for målgruppen. Det be tyder mo d-

satrettet, at der i en tredjedel af kommunerne ikke kan spores reelle effekter af bevillingen. Vi 

må derfor konkludere, at det i sig selv ikke har været tilstrækkeligt at tildele kommunerne ekstra 

ressourcer til ansættelsen af yderligere jobkonsul enter. De r er med andre ord stor forskel på, 

hvor gode kommunerne har været til at omsætte bevillingen i en effektiv indsats.  Konklusionen 

skal dog tages med det lille forbehold, at der kan være kommuner, der har opnået nogle umi d-

delbare effekter over for de ledige der har været tættest på arbejdsmarkedet i starten af bevi l-

lingsperioden (sidste halvdel af 2007) og som effektanalysen  ikke indfanger . 1  

 

Kommunernes absolutte præstationer  

Hvis vi vender os fra kommunernes forbedring til kommunernes absolutte præstationer , er bill e-

det nogenlunde det samme. Det vil sige, at de kommuner , der har styrket resultaterne som følge 

af bevillingen , typisk også er blandt de kommuner , der absolut set er bedst til at få ledige in d-

vandrere og efterkommere i selvforsørgelse.   

 

En del af forklaringen på , at nogle kommuner er bedre end andre til at få målgruppen ud af o f-

fentlig forsørgelse , kunne være sammensætningen af målgruppen i de enkelte kommuner. For at 

udelukke denne faktor har vi sammenlignet indsatskommunernes resulta ter med tilsvarende 

målgrupper i andre kommuner. Analysen viser, at målgruppen klarer sig bedre end sammenli g-

nelige grupper i andre kommuner  i 9 ud af de 15 indsatskommuner.  

 

Det er særligt Albertslund, Høje -Taastrup , Gladsaxe, Herlev og Vallensbæk - Ishøj, der skiller sig 

positivt ud. Disse kommuner er i meget høj grad karakteriseret ved at have god e resultater af  

beskæftigelsesindsatsen over for indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande. Andre 

kommuner har nok forøget selvforsørgelsesgraden, men ikke skabt bedre resultater end tilsv a-

rende kommuner.  

 

Hvor har kommunerne styrket deres indsats?  

Hvis vi i s tedet for effekterne kigger på selve indsatsen , og hvordan den har udviklet sig , giver 

evalueringen anledning til tre overordnede konklusione r. For det første har bevill ingen styrket 

jobcentrenes fokus på målgrup pen. Bevillingen til de virksomhedsrettede j obkonsulenter har s å-

ledes muliggjort og også medført en særlig intensiv indsats over for denne målgruppe.  

 

For det andet har bevillingen medført en klar forøgelse af kontakten til borgerne i form af samt a-

ler og den håndholdte indsats. Bevillingen  har give t  ressourcer til at tage hånd om borgere, som 

der ikke har været tilstrækkeligt med tid til i den ordinære indsats.  

 

Endelig for det tredje er der virksomhedssamarbejdet. Under ét har bevillingen ikke haft den st o-

re betydning for brugen af den virksomhedsrettede aktivering over for målgruppen. Det dækker 

dog over, at brugen af virksomhedsaktivering i nogle kommuner er gået betydeligt i vejret i løbet 

af indsatsperioden, mens den i andre er faldet.  Herudover tyder det på, at jobcentrene har inte n-

siveret andre aspekter af deres samarbejde med virksomhederne; eksempelvis brugen af vir k-

somhedsplaceret afklaring og opkvalificering (fx træningsbaner) samt samarbejdet med virkso m-

hederne om direkte jobpla cering. Samlet set er det dog vores vurdering, at virksomhedssama r-

bejdet generelt set ikke er blevet styrket i samme grad som kontakten til borgerne.  

 
Indsatsen over for borgerne: D en håndholdte indsats er dominerende  

De virksomhedsrettede jobkonsulenters indsats over for borgerne er grundlæggende kendet egnet 

ved en håndholdt indsats. Indsatsen er kendetegnet ved, at de virksomhedsrettede jobkonsule n-

ter bidrager med støtte inden for et meget bredt område. Først og fremme st  tilbydes en meget 

samtaleorienteret og helhedsorienteret afklaring. Derudover tilby der jobkonsulenter at tage med 

borger en ud på virksomheden i forbindelse med opstart i praktik, ligesom de i stort omfang tager 

                                                
1 Det har i en del kommuner taget tid at implementere bevillingen, hvilket betyder, at mange kommuner først rigtig kom i gang m ed den ekstra 

indsats i slutningen af 2007. Vi har derfor valgt først at analysere på effekterne fra 2008; altså et halvt år efter  bevillingsperiodens start. Det b e-

tyder omvendt, at de kommuner der hurtigt har implementeret bevillingen måske har høstet nogle "lavthængende frugter" i andet  halvår af 2007 

overfor de personer i målgruppen, der var mest arbejdsmarkedsparat og dermed i sa mmenligningsperioden har haft en målgruppe der var relativt 

længere fra arbejdsmarkedet end de kommuner, der var længere om at implementere bevillingen.  
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hånd om lavpraktiske problemstillinger, som fx at hjælpe borgerne med at løse dagligdags pr o-

blemstillinger som børnepasning og t ransport.  

 

Der er en klar tendens til, at jobcentrene har udmøntet bevillingens krav om en håndholdt in d-

sats i en meget samtaleorienteret tilgang. Den tætte dialog mellem jobkonsulent og borger er 

blevet prioriteret meget højt. Den generelle tilgang er så ledes, at jobkonsulenterne vurderer, at 

borgernes beskæftigelsesmuligheder øges, hvis man opnår et indgående kendskab til borgeren 

gennem afklarende samtaler.  
 

Kommunerne foretager helhedsorienteret afklaring  

I forlængelse af ovenstående er det gennemgåe nde billede, at kommunerne foretager en he l-

hedsorienteret afklaring, hvor der ud over det rent jobmæssige også afklares helbredsmæssige, 

familiemæssige samt sproglige og kulturelle forhold. Den helhedsorienterede afklaring gennemf ø-

res i næsten alle  jobcentre, men omfanget af den helhedsorienterede afklaring varierer dog bet y-

deligt. I flere jobcentre er der en ambition om udelukkende at fokusere på beskæftigelsesmæss i-

ge forhold, men det er oplevelsen, at dette indtil videre ikke har været muligt at p raktisere ï 

ganske enkelt fordi øvrige temaer som helbred fylder meget for ledige.  

 

Et andet aspekt i afklaringen er , om den primært foregår i projekter, kurser og samtaler eller i 

virksomheder ne. Det er her vanskeligt at foretage nogen entydig placering af de enkelte jobcen t-

re, da der en tendens til, at der internt i de enkelte jobcentre kan være forskellige erfaringer med 

og holdninger til, i hvilket omfang det er muligt og hensigtsmæssigt at sende ledige mere eller 

mindre direkte ud i afklaring på en vi rksomhed.  

 

Flere jobcentre har en ambition om , at afklaringen så vidt muligt skal foregå i virksomheder. Med 

enkelte undtagelser er det imidlertid indtrykket, at den virksomhedsrettede afklaring igangsættes 

relativt sent og oftest først efter, at der er f oretaget en grundig afklaring af borgeren i dialog med 

jobkonsulenten eller i eksterne forløb.  

 

Rekruttering af virksomheder sker med udgangspunkt i den enkelte ledige   

Det gennemgående billede er, at rekrutteringen af virksomheder oftest sker med udgangs punkt i 

en konkret ledig, der ønskes placeret i et tilbud eller job . Modsætningen hertil er en generel r e-

kruttering, hvor der indgås aftaler med en kreds af virksomheder som kan aktiveres , når og hvis 

man har en ledig der matcher.  

 

Samtidig benytter godt halvdelen af kommunerne sig af faste partnerskaber med større virkso m-

heder i form af træningsbaner, virksomhedscentre og lignende.  

 

Mangel på synergi med ordinære virksomhedskonsulenter  

Det er vores indtryk, at virksomhedssamarbejdet mange steder er kend etegnet ved en mangel 

på samarbejde mellem de virksomhedsrettede jobkonsulenter og de eksisterende virksomhed s-

konsulenter i jobcentrene. Det kommer  bl.a. til udtryk ved  at eksisterende netværk og kontakter 

ikke nødvendigvis udnyttes, at information om særl ige forhold ved bestemte virksomheder ikke 

deles, samt at en virksomhed sagtens kan blive kontaktet af flere virksomhedskonsulenter og 

jobkonsulenter. En forklaring kan være, at indsatsen i de fleste kommuner har karakter af en 

specialiseret indsats. Herve d bliver det alt andet lige vanskeligere at sikre integration og sama r-

bejde med den ordinære beskæftigelsesindsats.  

 

Organisering og tilrettelæggelse  

Det helt typiske billede er, at man i indsatskommunerne har etableret en specialiseret indsats 

over for indvandrere og efterkommere i form af et særligt team eller en særlig afdeling, der ud e-

lukkende arbejder med denne målgruppe. Hovedparten af kommunerne har samtidig placeret de 

ekstra medarbejdere i et eller flere selvstændige teams eller  lignende. Derved bliver det alt andet 

lige lettere at foretage  en mere fokuseret indsats med færre sager pr . medarbejder. Omvendt er 

risikoen, at enheden så at sige kommer til at leve sit eget liv, og det dermed bliver vanskeligt at 

sikre synergi og samarbejde med den ordinære beskæftigelsesindsats, jf. konklusionerne vedr. 

mangel på synergi med ordinære virksom hedskonsulenter.  
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1.4  Perspektiver for den videre indsats   

Vi vender os nu mod de overordnede perspektiver, der kan udledes for den videre indsats i fo r-

bindelse med de virksomhedsrettede jobkonsulenter såvel som mere generelt. Det interessante 

spørgsmål i den forbindelse er ikke mindst, hvordan jobeffekterne kan øges fremadrettet . 

 

Prioritering af den virksomhedsrettede indsats  

Vi ved f ra flere undersøgelser, at den virksomhedsrettede indsats er den mest effektive. En del 

kommuner har øget brugen af virksomheds rettet aktivering  over  for målgruppen . Hertil kommer 

en evt. øget brug af virksomhedsrettede vejlednings -  og opkvalificeringsforløb  samt samarbejde 

om direkte placering i job m.m.  Imidlertid er der omtrent en tredjedel af kommunerne, hvor br u-

gen af virksom hedsaktivering har været nogenlunde konstant eller endda  er faldet i bevillingsp e-

rioden. Alt andet lige bør der derfor være et betydeligt potentiale i , at kommunerne og jobcen t-

rene fokusere r på, hvordan den virksomhedsrettede aktivering kan styrkes.  

 

Analy sen viser , at udviklingen i brugen af virksomhedsrettet aktivering for indvandrere og efte r-

kommere i hovedparten af kommunerne i store træk følger udviklingen for etnisk danske ko n-

tanthjælpsmodtagere  ï også i de kommuner hvor der er sket en stigning i brug en af de virkso m-

hedsrettede tilbud . Med de ekstra ressourcer , som bevillingen har medført , kunne man nok have 

forventet, at brugen af de virksomhedsrettede tilbud i forhold til indvandrere og efterkommere 

havde oplevet en højere stigningstakt end i forhold  til danskere. Da dette som hovedregel ikke er 

tilfældet , indikerer  det , at der for de virksomhedsrettede jobkonsulenter er et yderligere og indtil 

nu ofte uudnyttet potentiale i at omsætte de ekstra ressourcer , som bevillingen har medført , i en 

yderligere  styrkelse af den virksomhedsrettede indsats.  

 

Det er klart, at den eksisterende økonomiske situation udgør en udfordring for beskæftigelsesin d-

satsen og herunder også for brugen af den virksomhedsrettede aktivering. Parallelt med faldende 

aktivitet i mang e virksomheder bliver det alt andet lige også  sværere at etablere virksomhed s-

praktikker og løntilskudsjob. Situationen understreger imidlertid blot nødvendigheden af, at de 

relevante aktører styrker fokus på og prioritering af den ne del af indsats en. 

 

Fastholdelse af jobfokus i den håndholdte indsats  

Hvis vi tager udgangspunkt i kommunernes egne erfaringer , peger erfaringerne i samme retning 

som NY CHANCE TIL ALLE 2: Nøgleordet for at få målgruppen i job er ikke mindst den håndholdte 

indsats, hvor tæt ko ntakt og opfølgning i forhold til den enkelte ledige giver mulighed for at a r-

bejde med den enkeltes motivation og følge den ledige hele vejen i job.  

 

Inden for rammen af den håndholdte indsats, som bevillingen jo netop er givet til, er det imidle r-

tid fors kelligt, hvad kommunerne fremhæver. Dette hænger i høj grad sammen med den tilgang , 

som kommunerne har valgt. Nogle kommuner fremhæver eksempelvis den coachende eller na r-

rative samtalemetode som "best practice", mens andre omvendt fremhæver en konsekvent l inje i 

kontakten med den ledige som afgørende. Tilsvarende lægger nogle kommuner vægt på hurtig 

aktivering (i projekter eller virksomheder), mens andre oplever, at de får de bedste resultater 

gennem længere samtaleforløb, der klæder den enkelte ledige på t il mødet med virksomhederne. 

Og nogle prioriterer den helhedsorienterede afklaringen mens andre mere snævert fokuserer på 

de rent jobspecifikke elementer.  

 

Evalueringen giver ikke svar på, hvilke tilgange inden for de forskellige dimensioner af den hån d-

ho ldte indsats der giver de bedste resultater. Kommunerne med de bedste resultater differenti e-

rer sig på flere måder fra hinanden , både hvad angår den overordnede tilgang og de konkrete 

metoder, der anvendes. Samtidig er der flere af de kommuner, der umiddel bart klarer sig dårl i-

gere, der anvender samme tilgange som nogle af de mere succesrige kommuner. 3  

 

Den helhedsorienterede afklaring og den meget samtalebaserede tilgang har dog en latent risiko 

for at miste jobperspektivet , des bredere man kommer omkring , og des længere afklaringen v a-

rer. Samtidig risikerer man, at borger ne  fastholdes i deres oplevelse af, at de ikke har de nø d-

                                                
2 'Evalueringen af 'NY CHANCE TIL ALLE', Rambøll 2008, http://nychance.bm.dk/graphics/documents/evalue ring/afsluttende_rapport.pdf .  

3 Det kan ikke udelukkes, at der faktisk er en eller flere modeller, der alt andet lige giver de bedste resultater. Kompleksite ten og de mange fakt o-

rer , der er i spil , betyder imidlertid, at vi i denne evaluering ikke er i stand til at identificere dem ud fra de tilgængelige data.   
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vendige forudsætninger for at kunne varetage et job. Derfor er det af stor betydning , at jobko n-

sulenterne konstant bevarer jobpersp ektivet og holder målet om job for øje, så der bliver tale om 

en parallelindsats. I modsat fald risikerer man i værste fald, at den håndholdte indsats bidrager 

til at fastholde den ledige i offentlig forsørgelse frem for at hjælpe den ledige videre i job, udda n-

nelse m.v. Effektmålingerne af kommunernes indsats viser således, at e n tæt kontakt til de led i-

ge og herunder en håndholdt indsats ikke nødvendigvis bringer målgruppen ud af offentlig fo r-

sørgelse og i beskæftigelse.  

 

Det er på den baggrund vores vurd ering, at flere kommuner med fordel kan  overveje, hvordan 

jobperspektivet fastholdes og styrkes i den håndholdte indsats, herunder hvordan holdningerne 

til den jobrettede indsats udmøntes i praksis.  

 

Koordination med andre indsatser  

På det organisatoriske  plan synes det ikke mindst vigtigt at sikre et samspil og en synergi med 

normalindsatsen. Dette omfatter bl.a. et forbedret samarbejde med eksisterende virksomhed s-

konsulenter med henblik på at øge systematikken og effektiviteten af virksomhedskontakten. 

Endvidere omfatter det samspillet til sagsbehandlere/rådgivere.  

 

I forhold til konkrete målgrupper kan der endvidere være et særligt behov for at sikre koordinat i-

on med og samspil på tværs af indsatser og forvaltninger, da de problemer , som en del ledige 

står overfor , ofte er af en karakter, der gør, at en beskæftigelsesindsats i sig selv ikke er ti l-

strækkelig til at skabe resultater. Relevante områder inkluderer bl.a. social - , psykiatri - , sun d-

heds -  og beskæftigelsesområdet. I den forbindelse peger flere ko mmuner på gode erfaringer 

med at etablere faste teamstrukturer på tværs af disse områder.  

 

1.5  Læsevejledning  

I kapitel 2  ser vi på de beskæftigelsesmæssige effekter af de 15 kommuners indsats , og hvordan 

effekterne har udviklet sig i forbindelse med bevillingen. De centrale spørgsmål er , om komm u-

nerne får flyttet målgruppen væk fra offentlig forsørgelse , samt om kommunerne har omsat b e-

villingen til bedre resultater . 

 

Kapitel 3 ser nærmere på, h vordan kommunernes indsats har udviklet sig i forbindelse med b e-

vi llingen. I hvilken grad er den virksomhedsrettede indsat, indsatsen over for borgerne og ko m-

munernes fokus på målgruppen af indvandrere og efterkommere  styrket ?  

 

I kapitel 4 går vi tættere på indsatsen i de 15 kommuner og ser på, hvordan den konkrete in d-

sats varetages. Hvordan for egår indsatsen over for borgerne? Hvordan er virksomhedssamarbe j-

det? Hvordan har kommunerne tilrettelagt og organiseret indsatsen , og hvordan er den blevet 

implemen teret?  

 

I bilagene er der en kort præsentation af indsatsen i hver af de 15 kommuner. Endvidere findes 

en metodebeskrivelse af de gennemførte DREAM -analyser samt spørgeskemaundersøgelsen.  En-

delig findes en række figurer fra spørgeskemaundersøgelsen , som d er henvises til , men som ikke 

er medtaget  i selve rapporten.   
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2.  DE BESKÆFTIGELSESMÆSSIG E EFFEKTER AF KOMM U-

NERNES INDSATS   

Hensigten med bevillingen til de virksomhedsrettede jobkonsulenter er at bringe ledige indva n-

drere og efterkommere fra ikke -vestlige l ande ud af offentlig forsørgelse og i arbejde  ved at sty r-

ke de 15 kommuners beskæftigelsesindsats . Overordnet viser vores analyser , at  hovedparten af 

kommunerne er blevet bedre til at få ledige indvandrere og efterkommere ud af offentlig forsø r-

gelse. Når v i tager hensyn til socioøkonomiske og strukturelle forhold , er det omtrent to tredjed e-

le af kommuner ne , hvor bevillingen har gjort en forskel .  

 

I disse kommuner  er selvforsørgelsesgraden for ledige indvandrere og efterkommere øget i per i-

oden 2006 til 2008 , de ledige klarer sig bedre end sammenlignelige grupper i andre kommuner , 

kommunerne klarer sig bedre end andre kommuner med samme strukturelle forhold (klyng e-

kommuner) , og selvforsørgelsesgraden er steget mere i målg ruppen end blandt etnisk danske 

kontan thjælpsmodtagere . Tabellen nedenfor give r en oversigt over de anvendte indikatorer  i an a-

lysen og kommunerne s præstationer i forhold hertil . 

 
Tabel 1 : Effektindikatorer  i overblik  ï syv effektindikatorer 4 
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Albertslund  61  / 66  6,2 / 8,9  17,4  4,75  6,06  3,13  2,19  

Brøndby  60  / 69  6,2 / 8 14  1,95  -0,87  0,33  0,03  

Esbjerg  57 / 68  9,8  / 9,9  10,4  3,22  -1,75  2,77  0,73  

Fredensborg  57 / 65  3,8 / 6,2  10,7  0,46  0,77  -3,51  -1,64  

Gladsaxe  60  / 67  4,8 / 1,5  16,8  5,59  4,59  1,62  1,88  

Helsingør  52  / 6 6 4,4 / 5,5  9 -2,29  -1,87  -2,74  -0,86  

Herlev  63  / 73  8,7  / 11,5  14,54  5,74  3,85  5,29  4,63  

Høje -Taastrup  59 / 70  5 / 5,6  15,8  5,6  4,77  4,68  3,56  

Ishøj 5 64  / 70  5,1  / 5,6  17,3  2,91  3,53  1,99  -0,21  

København  53  / 65  5,2 / 4,7  6,3  -2,25  -4,97  -3,87  3,23  

Odense  48  / 59 7,9  / 8  10,7  2,43  -0,14  0,81  0,07  

Rødovre  65  / 70 6,5 / -0,9  14  5,22  1,05  4,77  1,63  

Slagelse  50  / 60  6,8 / 2,5  10,9  2,18  1,32  0,28  0,32  

Aalborg  53  / 52  10,4  / 7,7  11,9  4,28  1,94  2,66  2,38  

Århus  50  / 63  7,6  / 7,8  8,7  1,6  -1,49  -0,02  -0,52  

Kilde: Jobindsats.dk & Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, maj 2009.  

Grøn angiver placering blandt de fem bedste, mens rød angiver placering blandt de fem dårligste . For selvforsørge l-

sesgraden (kolonne 3 -7) er der tale om en værdi for indvandrere og efterkommere samlet  udregnet pba. tal fra 

DREAM. For beskæftigelsesfrekvenser (kolon ne 1 -2) opgøres indvandrere og efterkommere  separat  pba. tal fra Jo-

bindsats.dk. For yderligere definition af de enkelte indikatorer henvises til de efterfølgende afsnit i kapitlet.  

 

Det fremgår af tabellen,  at det særligt er  Albertslund, Høje -Taastrup , Gladsaxe, Herlev og Va l-

lensbæk - Ishøj 6, der skiller sig positivt ud. Disse kommuner er i meget høj grad karakteriseret ved 

                                                
4 Bemærk at der i kolonne 1 -6 ses på udviklingen for indvandrere og efterkommere, mens kolonne 7 sammenligner udviklingen mellem på den 

ene  side indvandrere og efterkommere og på den anden side etnisk danskere.  

5 I de gennemførte DREAM -analyser er tallene for både Ishøj og Vallensbæk.  
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at have god praksis i beskæftigelsesindsatsen over for indvandrere og efterkommere fra ikke -

vestlige land e. København , Helsingør og til dels Århus og Brøndby skiller sig modsat ud som de 

kommuner, der har haft mindst succes med at omsætte bevillingen i forbedrede resultater over 

for målgruppen.  

 

I de følgende afsnit ser vi nærmere på de enkelte indikatorer.  

 

2.1  Delanalyser: de anvendte  effektindikatorer  

2.1.1  Beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere og efterkommere  

Indledningsvis ser vi på, hvordan beskæftigelsen har udviklet sig for gruppen af indvandrere og 

efterkommere i de 15 indsatskommuner. Som det fremgår af figurerne nedenfor , har der i in d-

satskommunerne været en positiv udvikling i beskæftigelsesfrekvensen fra 2006 til 2008 blandt 

såvel indvandrere som efterkommere. 7  

 
Figur 1 : Beskæftigelsesfrekvens for indvandrere i indsatskommunern e, 2006 og 2008  

 
Kilde: Jobindsats.dk  

 
Figur 2 : Beskæftigelsesfrekvens for efterkommere i indsatskommunerne, 2006 og 2008  

 
Kilde: Jobindsats.dk  

 

Stigningen i beskæftigelsesfrekvensen fra 2006 til 2008 er naturligvis udtryk for e n positiv udvi k-

ling . Tilsvarende er en høj beskæftigelsesfrekvens i absolutte tal  naturligvis udtryk for en positiv 

beskæftigelsessituation for indvandrere og efterkommere . Beskæftigelsesfrekvensen og udvikli n-

                                                                                                                                                
6 De positive resultater i disse kommuner findes ogs¬ i AKFôs benchmarkinganalyser integrationsindsatsen fra 1999 til 2007. Disse analyser peger 

på, at både Høje -Taastrup, Ishøj, Vallensbæk, Albertslund og He rlev forud for ansættelsen af de virksomhedsrettede jobkonsulenter har været 

gode til hurtigt at få nytilkomne flygtninge og indvandrere i job eller uddann else. 'Effektmåling af kommunernes integrationsindsats i  

perioden 1999 til 2007' , http://www.nyidanmark.dk/NR/rdonlyres/F941C515 -E496 -4D9E -BA6E-

994AE48734B5/0/effektmaaling_af_kommunernes_integrationsindsats_2009.pdf  

7 I Rødovre har der været et mindre fal d i beskæftigelsesfrekvensen blandt efterkommere, men det absolutte tal er stadig blandt de højeste.  
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gen fra 2006 til 2008 har dog ikke nødvendigvis  sammenhæng med kommunernes aktuelle  evne 

til at få ledige indvandrere og efterkommere ud af offentlig forsørgelse. Tilsvarende er beskæft i-

gelsesfrekvenserne og udviklingen heri heller ikke nødvendigvis udtryk for , at bevillingen til de 

virksomhedsrettede jobkonsulenter har gjort en forskel.  

 

2.1.2  Udviklingen i selvforsørgelsesgraden  

For at vurdere kommunernes indsats og i den forbindelse ikke mindst den effekt som bevillingen 

til de virksomhedsrettede jobkonsulenter har haft, ser vi på, hvordan en ledig indva ndrer og e f-

terkommer klarer sig i indsatskommunerne i 2008 sammenlignet med 2006. Konkret ser vi på 

udviklingen i selvforsørgelsesgraden for ledige i målgruppen. 8 Da det alt andet lige må forventes, 

at kommunerne i kraft af bevillingen er blevet bedre til at få målgruppen i arbejde, uddannelse 

eller anden selvforsørgelse, bør selvforsørgelsesgraden være højere i 2008 end i 2006.  

 

Resultaterne af opgørelsen for 2006 og 2008 fremgår af Figur 3 nedenfor. Udviklingen fra 2006 til 

2008 er langt overvejende positiv. Selvforsørgelsesgraden er blevet højere i næsten alle komm u-

ner. Forbedringen er særligt markant i Herlev, Høje -Taastrup, Gladsaxe, Rødovre og Albertslund, 

hvor stigningen er mere end 5 procentpoint. Vallensbæk - Ishøj har desuden opnået en forbedring 

fra et allerede relativt højt niveau i 2006. I to tilfælde er udviklingen dog negativ. For Købe n-

havn s og Helsingørs vedkommende er ledige i målgruppen i 2008 således mindre selvforsørgende 

end ledige i målgruppen i 2006, og forværringen er for Københavns vedkommende tilmed sket 

fra et relativt lavt niveau i 2006. 9 Selvom der i såvel København som Helsingør har været en p o-

sitiv udvi kling i beskæftigelsesfrekvensen, viser tallene altså, at effektiviteten af indsatsen i disse 

kommuner er faldet , mens den i de øvrige indsatskommuner er steget .  

 
Figur 3 : Målgruppens selvforsørgelsesgrads i indsatskommuner ne, 2006  og 2008  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, maj 2009.  
Selvforsørgelsesgraderne er opgjort over 26 uger fra den første kontanthjælpsuge i 1. eller 2. kvartal 2006 he n-
holdsvis 2008 og frem. Analysegruppen omfatter både nyledige og bestand . Selvforsørgelse omfatter foruden ingen 
registrering i DREAM også uddannelse på ordinære vilkår, fleksjob og voksenlærlinge.  

 

Der er betydelig variation på tværs af de 15 indsatskommuner ï både hvad angår niveauet for 

selvforsørgelse og den ændrin g, der er blevet skabt fra 2006 til 2008. I Albertslund, Vallensbæk -

Ishøj, Gladsaxe og Høje -Taastrup var de indvandrere og efterkommere, der var registreret på 

kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse i løbet af første halvår 2008 , selvforsørgende i 

                                                
8 Selvforsørgelsesgraden fortæller, i hvor høj grad en person er uafhængig af offentlig forsørgelse i en periode. Blandt selvfo rsørgede regnes fo r-

uden pers oner i ordinær beskæftigelse også personer i fleksjob eller  uddannelse på ordinære vilkår, voksenlærlinge og personer uden arbejd s-

markedstilknytning, som ikke modtager en offentlig ydelse. Selvforsørgelsesgraden er beregnet fra første uge på kontanthjælp,  starthjælp eller 

introduktionsydelse i 1. og 2. kvartal 2006/2008 og 26 uger frem. Målgruppens selvforsørgelsesgrad er altså beregnet i både 200 6 og 2008.  

9 Den negative udvikling i København og Helsingør kan ikke umiddelbart forklares af en ændret sammens ætning af borgere fra 2006 til 2008. I 

takt med at flere er kommet i arbejde som følge af den generelle beskæftigelsesudvikling , er det forventeligt , at målgruppen er blevet svagere 

gennem perioden, men hverken København eller Helsingør har oplevet en stør re ændring end flere andre kommuner, der klarer sig bedre  når man 

ser på andelen af arbejdsmarkedsparate eller sammensætningen af målgruppen i forhold til ledighedslængde, jf. målgruppens for deling på ba g-

grundsvariable i bilag 2.  
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mere end 15 % af de efterfølgende 26 uger. Andre kommuner klarer sig dårligere. I København, 

Århus og Helsingør var målgruppen således selvforsørgende i mindre end 10 % af perioden.  

 

Forskellene skyldes ikke umiddelbart, at kommunernes m ålgrupper adskiller sig fra hinanden  når 

vi ser på faktorer som arbejdsmarkedsparathed,  oprindelsesland, køn, alder eller forudgående l e-

dighedsgrad .10 

 

Enkelte kommuner har lagt fokus på særligt afgrænsede grupper inden  for bevillingens overor d-

nede målgrupp e, og udviklingen for disse peger i samme retning som den overordnede udvi k-

ling . 11 

 

2.1.3  Kontrol for målgruppen  

For at sikre at målgruppesammensætningen ikke er den reelle årsag til forskellene mellem ko m-

munernes niveauer, har vi opstillet kontrolgruppe r for all e indsatskommunerne. Med kontro l-

grupperne undersøger vi, hvordan en tilsvarende gruppe af ledige indvandrere og efterkommere 

har klaret sig i ikke - indsatskommuner. 12  

 

Figur 4 viser resultaterne af sammenligning med kontrolgrupperne. Analysen bekræfter i vid u d-

strækning resultaterne ovenfor: I  ni af de 15 indsatskommuner har målgruppen i 2008 en højere 

selvforsørgelsesgrad end tilsvarende grupper i andre kommuner. I sek s kommuner er målgru p-

pen dog i mindre grad selvforsørgende end kontrolgrupperne. Med andre ord er der ni komm u-

ner, der er bedre til at få indvandrere og efterkommere ud af offentlig forsørgelse , end det umi d-

delbart kunne forventes ud fra målgruppens sammen sætning, mens det omvendte gør sig gæ l-

dende for seks kommuner.  

 
Figur 4 : Selvforsørgelsesgrader 2008, indsatskommuner vs. kontrolgrupper  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, maj 2009.  
Selvforsørgelsesgraderne er opgjort over 26 uger fra den første kontanthjælpsuge i 1. eller 2. kvartal 2008 og frem, 
og perioden strækker sig derfor potentielt frem til udgangen af 2008. Analysegruppen omfatter både nyledige og be-
stand . Selvforsørgelse omf atter foruden ingen registrering i DREAM også uddannelse på ordinære vilkår, fleksjob og 
voksenlærlinge.  
Kontrolgrupperne er udvalgt ved hjælp af propensity score matching , hvorved indsatskommunernes målgrupper er 
parret én - til -én med ledige indvandrere o g efterkommere på kontanthjælpsydelser fra ikke - indsatskommuner. 
Matchningen er gennemført med hensyn til arbejdsmarkedsparathed, oprindelsesland, køn, alder og ledighedsgraden 
de foregående fem år.  

 

                                                
10  Bilagsmaterialet indeho lder en oversigt over kommunernes målgruppesammensætning i henholdsvis 2006 og 2008. Målgruppesammensætni n-

gen er opgjort i forhold til matchkategorisering, alderssammensætning, køn og forudgående ledighedsgrad.  

11  Fredensborg: ydelsesmodtagere, som har være t passive i min. 1 år; Albertslund: matchkategori 4; Høje -Taastrup: matchkategori 3 og 4; 

Odense og Rødovre: matchkategori 4 og 5. Se bilagsmaterialet for resultaterne af denne analyse.  

12  Kontrolgrupperne svarer til indsatskommunernes målgrupper med hensyn  til alder, køn, arbejdsmarkedsparathed, forudgående ledighedsgrad 

og oprindelsesland. Se bilagsmaterialet for yderligere beskrivelse af denne matchinganalyse.  
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De kommuner, som udmærkede sig ovenfor med hensyn til ud viklingen i målgruppens selvfo r-

sørgelse fra 2006 til 2008, er i høj grad også de kommuner, som klarer sig godt i sammenligning 

med kontrolgrupperne. Det gør sig især gældende for Albertslund, Høje -Taastrup, Gladsaxe og 

Her lev. Målgruppens selvforsørgelsesg rad er således 4 -6 procentpoint højere i disse kommuner 

end de socioøkonomiske forhold tilsiger. Vallensbæk - Ishøj klarer sig tilsvarende godt. Som nævnt 

peger r esultaterne også på negative forhold , idet fem kommuner har klaret sig dårligere, end 

man ville forvente ud fra sammensætningen af borgere.  

 

2.1.4  Sammenligning med klyngekommuner  

Kontrolgrupperne ovenfor er udelukkende udvalgt ud fra de socioøkonomiske forhold, der kend e-

tegner målgruppen. De tager således ikke højde for erhvervsstrukturelle vilkår, som kommune r-

ne står overfor i beskæftigelsesindsatsen. For at inddrage dette aspekt har vi opdelt kommune r-

ne i klynger med samme rammevilkår, herunder omfanget af jobåbninger, og sammenlignet u d-

viklingen i indsatskommunerne med gennemsnittet af de øvrige kommu ner i hver klynge. Resu l-

taterne fremgår af Figur 5.  

 

Hovedparten af indsatskommunerne har haft en større fremgang i målgruppens selvforsørgelse 

end gennemsnittet af andre kommuner med samme strukturelle vilkår. Det forstærker billedet af, 

at de fleste kommuner har omsat bevillingen i en reel forbedring for målgruppen. Tre kommuner, 

Fredensborg, København og Helsingør, har dog opnået dårligere resultater end kommuner m ed 

tilsvarende vilkår.  

 
Figur 5 : Udviklingen i målgruppens selvforsørgelsesgrad fra 2006 til 2008 fordelt på klynger  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, maj 2009.  
Selvforsørgelsesgraderne er opgjort over 26 u ger fra den første kontanthjælpsuge i 1. eller 2. kvartal 2008 he n-
holdsvis 2006 og frem. Analysegruppen omfatter både nyledige og bestand . Selvforsørgelse omfatter foruden ingen 
registrering i DREAM også uddannelse på ordinære vilkår, fleksjob og voksenlær linge.  
Klyngeopdelingen baserer sig på Jobindsats.dk. De øvrige kommuner er følgende:  
Klynge 1: Bornholm, Frederikshavn, Guldborgsund, Haderslev, Kalundborg, Lolland, Norddjurs, Nyborg, Randers, 
Svendborg, Vordingborg.  
Klynge 2: Fredericia.  
Klynge 3: Hors ens, Hvidovre.  
Klynge 5: Ballerup, Frederikssund, Furesø, Glostrup, Greve, Herning, Hillerød, Holbæk, Holstebro, Kolding, Roskilde, 
Sorø, Viborg.  
Klynge 8: Frederiksberg, Ringsted, Vejle, Aabenraa.  

 

Det generelle billede er som nævnt, at indsatskommunerne klarer sig bedre end de øvrige kly n-

gekommuner. I nogle tilfælde er forskellen ganske betydelig. For eksempel har Herlev og Rødo v-

re hævet selvforsørgelsesgraden væsentligt , alt i  mens ikke - indsatskomm unerne i samme klynge 

kun har haft en marginal forbedring. Andre kommuner har dog haft en udvikling på linje med den 

gennemsnitlige udvikling blandt de øvrige kommuner i klyngerne. Det gælder f x Slagelse, Brøn d-

by og Århus. Sammenligningen bekræfter endvide re de negative resultater i Helsingør og Købe n-

havn. Fredensborg har som den tredje kommune klaret det dårligere end ikke - indsats -

kommunerne i 'Klynge 5', om end der dog er sket en lille fremgang. Det skal bemærkes, at der 
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kun indgår én ikke - indsatskommune i 'Klynge 2' og to i 'Klynge 3', og sammenligningen inden  for 

disse klynger hviler derfor på et relativt spinkelt grundlag.  

 

2.1.5  Udviklingen for danske kontanthjælpsmodtagere  

Der har i perioden fra 2006 til 2008 været en positiv udvikling i beskæftigelsen for  alle grupper 

på arbejdsmarkedet. For at undersøge , om udviklingen i selvforsørgelsen skyldes de etablerede 

indsatser eller blot den generelle beskæftigelsessituation, har vi sammenlignet målgruppen med 

gruppen af danskere på kontanthjælp. Resultatet heraf  fremgår af Figur 6 nedenfor.  

 

Den intensiverede indsats bør alt andet lige medføre, at målgruppen oplever en større fremgang i 

selvforsørgelsesgraden end andre gruppe r på kontanthjælp i indsatskommunerne. Analysen v i-

ser, at dette også er tilfældet, og resultaterne er generelt i tråd med de foregående.  Også dette 

resultat understreger, at bevillingen de fleste steder har skabt positive resultater.  

 
Figur 6 : Udviklingen i målgruppens og danske kontanthjælpsmodtageres selvforsørgelsesgrad fra 2006 
til 2008  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, maj 2009.  
Selvforsørgelsesgraderne er opgjort over 26 uger fra den første  kontanthjælpsuge i 1. eller 2. kvartal 2008 he n-
holdsvis 2006 og frem. Analysegruppen omfatter både nyledige og bestand . Selvforsørgelse omfatter foruden ingen 
registrering i DREAM også uddannelse på ordinære vilkår, fleksjob og voksenlærlinge.  

 

I den øvre  ende ligger Herlev, Høje -Taastrup, Gladsaxe, Rødovre, Albertslund og Aalborg, der alle 

har forøget selvforsørgelsesgraden for målgruppen betydeligt mere end for danske kontan t-

hjælpsmodtagere. For Herlevs vedkommende er det dog værd at bemærke, at selvfors ørgelse s-

graden for gruppen af danskere på kontanthjælp kun er forøget 1 procentpoint fra 2006 til 2008, 

hvilket er det tredje laveste. Det er endvidere værd at bemærke, at selvom selvforsørgelsesgr a-

den er faldet i København, så er udviklingen bedre end for  danske kontanthjælpsmodtagere. E n-

delig er der fire kommuner, der ikke har omsat bevillingen i en stærkere udvikling for målgru p-

pen sammenlignet med danskere. Det gælder Vallensbæk - Ishøj, Århus, Fredensborg, og Helsi n-

gør, men Vallensbæk - Ishøj har dog forbe dret selvforsørgelsen for målgruppen mere end flere a n-

dre kommuner.  
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3.  HAR BEVILLINGEN STYR KET INDSATSEN?   

I dette kapitel dykker vi lidt dybere ned i beskæftigelsesindsatsen over  for målgruppen i indsat s-

kommunerne og kigger på, om og hvordan bevillingen har påvirket indsatsen i jobcentrene.  

 

Som udgangspunkt er konklusionen klar: Bevillingen har i høj grad styrket jobcentre nes  fokus på 

målgruppen såvel som selve indsatsen. Dette omfatter ikke mindst den håndholdte indsats, hvor 

bevillingen har betydet, at der er ressourcer til at tage hånd om borgere, som der ikke har været 

tilstrækkeligt med tid til i den ordinære indsats. Ser vi på virksomhedssamarbejdet er billedet lidt 

mere varieret.  Under et har bevi llingen ikke haft den store betydning for brugen af den virkso m-

hedsrettede aktivering over for målgruppen. Det dækker dog over, at brugen af virksomhedsa k-

tivering i nogle kommuner er gået betydeligt i vejret i løbet af indsatsperioden, mens den i andre 

er faldet. Herudover tyder det på, at jobcentrene har intensiveret andre aspekter af deres sa m-

arbejde med virksomhederne; eksempelvis brugen af virksomhedsplaceret afklaring og opkvalif i-

cering (fx træningsbaner)  samt samarbejdet med virksomhederne om direkte job placering. Det 

hører dog med, at virksomhedssamarbejdet generelt set ikke er blevet styrket i samme grad som 

kontakten til borgerne.  
 
Vi dykker i de efterfølgende afsnit lidt dybere ned i de forskellige aspekter af , hvordan indsatsen 

har udviklet sig .  
 

3.1  Anvendelsen af virksomhedsaktivering over  for målgruppen  

Vi ved fra andre analyser på området, at den virksomhedsrettede aktivering er den mest effekt i-

ve når det drejer sig om at få ledige flyttet fra offentlig forsørgelse til job.  13 Vi har derfor set på, 

hvordan kommunernes anvendelse af virksomhedspraktik og løntilskud (virksomhedsaktivering) 

har udviklet sig i bevillingsperioden.  

 

Figur 7 vis er udviklingen i andelen af ledige, som deltager i virksomhedsaktivering. Overordnet er 

der ikke noget, der tyder på, at bevillingen har medført en generel intensivering i anvendelsen af 

virksomhedsaktivering. I såvel indsatskommuner som ikke - indsatskommun er under et er situat i-

onen  stort set status quo , og udsving for indvandrere og efterkommere matches af tilsvarende 

udsving for etnisk danskere. Dette billede går også igen, når man ser på de enkelte kommuner. 

Det tyder på, at virksomhedsaktivering i forhol d til indvandrere og efterkommere i høj grad følger 

den generelle praksis i jobcentrenes for brug af virksomhedsaktivering.  

 
Figur 7 : Andel af målgruppen og danske kontanthjælpsmodtagere i virksomhedsaktivering  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, august  2009.  
Andel af ledige i virksomhedsaktivering er opgjort som andelen af de ledige, som er registreret på kontanthjælp, 
starthjælp eller introduktionsydelse i et givent kvartal, der i løbet af det pågældende kvartal deltager i virksomhed s-
aktivering.  

 

                                                
13  Se fx ' Jens Clausen, Hans Hummelgaard, Leif Husted, Kræn Blume Jensen og Michael Rosholm, Effekten af introduktionsprogrammets a r-

bejdsmarkedsrettede indsats , AKF  Forlaget 2006  ' eller 'Evalueringen af 'NY CHANCE TIL ALLE', Rambøll 2008, 

http://nychance.bm.dk/graphics/documents/evaluering/afsluttende_rapport.pdf  
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Det generelle billede dækker dog over en række forskelle mellem kommunerne . Det skal i den 

forbindelse bemærkes, at en stor del af niveauforskellen mellem indsatskommunerne og ikke -

indsats kommuner skyldes den relativt  begrænsede anvendelse af virksomhedsaktivering i K ø-

benhavns Kommune  sammenholdt med, at Københavns Kommune fylder meget i det samlede 

bi llede .  

 

Figurerne nedenfor viser udviklingen for alle indsatskommunerne opdelt på grupper efter ko m-

munestørrelse. Kommunerne falder som i analyserne i kapitel 2 i tre kategorier: positiv, negativ 

og ingen udvikling. En række kommuner har tydeligvis intensiveret brugen af virksomhedsaktiv e-

ring. Mest bemærkelsesværdig er Rødovre, Albertslund, Brøndby, Esbjerg og Helsingør . Omvendt 

er brugen af virksomhedsaktivering faldet i Aalborg, Høje -Taastrup og Gladsaxe . I en del ko m-

muner er omfanget af virksomhedsaktivering faldet fra slutningen af 2008. En sandsynlig forkl a-

ring herpå er den økonomiske krise i samme  periode , ligesom ændret registreringspraksis og 

ændringer i målgruppens sammensætning kan spille ind . 14 Det er dog bemærkelsesværdigt, at 

nogle kommuner trods den økonomiske krise  og andre faktorer har formået at øge omfanget af 

virksomhedsaktivering også i denne periode.  

 
Figur 8 : Udviklingen i anvendelsen af virksomhedsaktivering i indsatskommunerne  

 
Kilde: Rambøll Management Consultings analyser i DREAM, august 2009.  

 

                                                
14  Odense Kommune påpeger, at 1/3 af virksomhedsaktiveringen i forbindelse med indsatsen fra 4. kvartal 2008 er blevet afviklet som arbejd s-

praktikker efter LAB § 32  hvilket betyder, at de i DREAM ikke registreres som virksomhedsaktivering, men som vejlednings -  og opkvalificering s-

fo rløb. Ti lsvarende ændringer kan gøre sig gældende i andre kommuner.  
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Hvis man sammenholder kommunernes brug af virksomhedsaktiveri ng med resultaterne af e f-

fektanalysen i kapitel 2, finder man ikke nogen entydig sammen hæng. E n sandsynlig  forklaring 

herpå er , at kommunernes resultater bestemmes af en lang række faktorer og ikke kun brugen 

af virksomhedsaktivering . Eksempelvis karakteren af den håndholdte indsats, afklaringsmetoder 

og fokus på at placere ledige direkte i job . Hertil kommer den tidsmæssige fors kydning mellem 

den periode effektanalysen ser på og  analysen af  brugen af virksomhedsaktivering. I flere ko m-

muner som eksempelvis Helsingør er udviklingen  sket relativt sent i perioden  og har dermed ikke 

kunnet slå igennem i opgørelserne af selvforsørgelse sgraden.  
 

3.2  Andre aspekter af v irksomhedssamarbejde t  

Som supplement til registeranalyserne har vi i surveyen blandt jobcenterchefer  spurgt til, hvo r-

dan virksomhedssamarbejdet har udviklet sig de seneste to år. Som figuren nedenfor viser, er 

det vurderingen, at indsatsen over for målgruppen i stigende grad finder sted i samarbejde med 

virksomhederne. Det gør sig gældende for såvel indsatskommuner som ikke - indsatskommuner, 

men udviklingen er mest markant i indsatskommunerne, hvilket indikerer, at bevillingen ha r gjort 

en forskel. 15  

 
Figur 9 : I hvilken grad vurderer du, at jobcenterets indsats over for ledige indvandrere og efterkommere 
i højere grad end for to år siden sker i et samarbejde med virksomhederne?   

 
Note: Indsatskommuner N = 14, øvrige kommuner N = 53  

 

Surveyen viser også, at der er en større andel af jobcenterchefer ne  fra indsatskommunerne end 

de øvrige kommuner, som vurderer, at jobcenteret i højere grad anvender ressourcer på vir k-

somhedssamarbejdet i indsatsen over for indvandrere og efterkommere i dag til sammenligning 

med for to år siden 16. Det underbygger dermed, at bevillingen har haft en positiv betydning for 

indsatskommunernes samarbejde med virksomhederne.  

 

Ovenstående billede dækker dog ikke kun over den virksomhe dsrettede aktivering i form af vir k-

somhedspraktik og løntilskud. Billedet kan også dække over en øget inddragelse af virksomheder 

i forbindelse med vejlednings -  og opkvalificeringsforløb som led i etableringen af træningsbaner, 

hyttefade , arbejdspraktikker  og lignende . Der kan også være tale om  en styrkelse af virkso m-

hedssamarbejdet i forbindelse med opsøgende arbejde blandt virksomhederne, etablering af ne t-

værk og placering af ledige indvandrere og efterkommere direkte i job. 17  

                                                
15  Figuren siger dog ikke noget om, at indsatskommunerne ligger højere end ikke - indsatskommuner i virksomhedsinddragelsen. Ligesom for vir k-

somhedsaktiveringen er det muligt, at ikke - indsatskommune rne er kommet fra et højere niveau end indsatskommunerne.  

16  Se figur i bilag 3.  

17  En styrkelse af netværk, opsøgende kontakt til virksomheder mv. bør alt andet lige også føre til en styrkelse af den virksomh edsrettede aktiv e-

ringsindsats.  
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Interviews med indsatskommu nerne underbygger billedet fra surveyen. Samlet set er det dog 

vores indtryk, at virksomhedssamarbejdet ikke er styrket i samme grad som kontakten til bo r-

gerne i form af den håndholdte indsats.  

 

3.3  Bevillingens betydning for indsatsen over for borgerne  

Hvis vi ser på bevillingens betydning for den indsats, der leveres over for borgerne , viser su r-

veyen, at b åde indsatskommuner og ikke - indsats kommuner leverer en intensiv og håndholdt b e-

skæftigelsesindsats over for ledige indvandrere og efterkommere . Det tyder dog på, at indsat s-

kommunernes indsats på enkelte områder er  lidt mere inten siv .  

 

Som vist i tabellen tyder det på, at jobcentermedarbejderne fra indsatskommunerne i lidt højere 

grad agerer som bindeled mellem den ledige og arbejdspladsen, hvil ket netop var et af formålene 

med bevillingen. Herudover ser det ud til, at indsatskommunerne i lidt højere grad foretager o p-

følgning på virksomhederne.  

 
Tabel 2 : I hvilken grad gennemføres følgende indsatser over for ikke - vestlige  in dvandrere og efterko m-
mere i jobcenteret?  

  Slet 
ikke  

I mi n-
dre 

grad  

I n o-
gen 

grad  

I høj 
grad  

I m e-
get høj 

grad  

Ved i k-
ke/ i k-

ke r e-
levant  

Jobcentermedarbejder har tæt ko n-
takt til den ledige  

Indsats  0 %  0 %  21  %  43  %  36  %  0 %  

Øvrige  0 %  0 %  38  %  45  %  17  %  0 %  

Jobcentermedarbejder hjælper den 

ledige med praktiske problemstilli n-
ger, der kan udgøre en barriere for 
ansættelse og/ eller fastholdelse i job  

Indsats  0 %  0 %  36  %  29  %  36  %  0 %  

Øvrige  0 %  8 %  49  %  32  %  11  %  0 %  

Jobcentermedarbejder er bindeled 
mellem den ledige og arbejdspladsen  

Indsats  0 %  7 %  7 %  57  %  29  %  0 %  

Øvrige  0 %  4 %  43  %  34  %  17  %  2 %  

Jobcentermedarbejder hjælper med 
at arrangere mentorordning på a r-
bejdspladsen  

Indsats  0 %  14  %  21  %  43  %  21  %  0 %  

Øvrige  0 %  6 %  32  %  42  %  21  %  0 %  

Jobcentermedarbejder foretager o p-

følgning efter ansættelse  

Indsats  0 %  0 %  57  %  29  %  14  %  0 %  

Øvrige  15  %  32  %  26  %  17  %  6 %  4 %  

Note: Indsatskommuner benævnes "indsats" ikke - indsats kommuner benævnes "øvrige"  

N = 14, øvrige kommuner N = 53  

 

Samlet set er der dog tale om mindre forskelle mellem indsatskommuner og ikke - indsats kom -

muner, hvilket underbygges af andre tal. Eksempelvis er der ingen betydelig forskel på indsats 

og ikke - indsatskommuner i forhold til ,  hvor  stor en andel af de ledige indvand rere og efterko m-

mere  der  modtager en intensiv og håndholdt beskæftigelsesindsats .18   

 

Den begrænsede forskel mellem indsats og ikke - indsatskommuner betyder ikke, at bevillingen 

ikke har styrket indsats en i de 15 kommuner. Kommunerne peger selv entydigt på, at bevillingen 

har gjort en forskel og har betydet, at kommunerne nu har ressourcer til at tage hånd om og 

sætte fokus på målgruppen. I surveyen angiver jobcentercheferne fra indsatskommunerne i høj e-

re grad end jobcentercheferne fra de øvrige kommuner, at andelen af indvandrere og efterko m-

mere, der i dag modtager en intensiv og håndholdt indsats, er større end for to år siden. 19  

 

Resultaterne peger altså på, at indsatskommunerne i udpræget grad har anvendt den ekstra b e-

villing til at gøre beskæftigelsesinds atsen over for ledige indvandrere og efterkommere mere i n-

tensiv og håndholdt, mens de øvrige kommuner i større grad har haft en intensiv og håndholdt 

beskæftigelsesindsats over for målgruppen allerede før år 2007. En forklaring herpå kan være, at 

indsatsko mmunerne har relativt flere ledige i målgruppen, som har behov for en håndholdt in d-

                                                
18  I spørgeskemau ndersßgelsen er òen intensiv og h¬ndholdt indsatsò defineret som en indsats, hvor den ledige f¬r en tÞt og hyppig opfßlgning 

samt individuel støtte til de problemstillinger, der udgør en barriere for ansættelse og/eller fastholdelse i job. Se endvide re fig ur i bilag.  

19  Se figur i bilag 3.  
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sats, og at opgaven dermed er noget større og mere kompleks. Altså at det alt andet lige har 

været lettere for de øvrige kommuner at levere en håndholdt indsats over for mål gruppen.  

  

3.4  Øget f okus på indvandrere og efterkommere i beskæftigelsesindsatsen  

Bevillingens betydning afspejler sig i, at  indsatskommunerne i højere grad end de øvrige ko m-

muner angiver at have  fokus på ledige indvandrere og efterkommere i beskæftigelsesin dsatsen.  

 

Som det fremgår af figur 10 , angiver halvdelen af jobcentercheferne fra indsatskommunerne, at 

indsatsen over for indvandrere og efterkommere i særlig grad er prioriteret, mens kun 11 % af 

jobcentercheferne fra de øvrige kommuner angiver det samme . Forskellen mellem indsatsko m-

muner og ikke - indsatskommuner skal formentlig ikke kun findes i bevillingen, men afspejler fo r-

mentlig også årsagen til bevillingen: Indsatskommunerne har en større andel af indvandrere og 

efterkommere og har derfor en naturlig  interesse i at prioritere indsatsen over for denne gruppe.  

 
Figur 10 : Hvordan vil du karakterisere jobcenterets indsats over for ledige indvandrere og efterkommere 
fra ikke - vestlige lande?  

 
Note: Indsatskommuner N = 14, øvrige kommuner N = 53  

 

Surveyen viser imidlertid også , at især jobcentercheferne fra indsatskommunerne vurderer, at 

deres jobcenter i dag har et større fokus på ledige indvandrere og efterkommere sammenlignet 

med for to  år siden. Der er således i alt 71 % af job centercheferne fra indsatskommunerne, som 

svarer, at jobcenteret i langt højere grad eller i højere grad end for to  år siden har fokus på led i-

ge indvandrere og efterkommere. Mens andelen blandt jobcentercheferne fra de øvrige komm u-

ner , som svarer det samme , kun er 21 %. 20 

 

Forskellen på indsats og ikke - indsatskommuner indikerer , at bevill ingen har haft betydning på 

gra den af fokus. Det er samtidig et billede, der bekræf tes af  de kvalitative interviews med såvel 

jobcenterchefer som teamledere og jobkonsulente r. Langt størstedelen af disse fortæller således, 

at bevillingen har muliggjort og medført en særlig fokuseret indsats over for denne målgruppe. 

Og det er ganske få informanter fra indsatskommunerne , der vurderer , at bevillingen ikke har 

haft betydning for  fokus på målgruppen.  

 

  

 

  
                                                
20  Se figur i bilag 3.  
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4.  TÆT PÅ DE 15 KOMMUNER S INDSATS   

4.1  Indsatsen over for borgeren  

Vi går nu tættere på de 15 kommuner og undersøger, hvilken indsats de virksomhedsrettede 

jobkonsulenter gennemfører over for borgerne. Vi ser på, hvordan de virksomhedsrettede jo b-

konsulenter griber den håndholdte indsats an, herunder hvilke metoder de anvender. Derudover 

undersøger vi, hvilken balance der eksisterer mellem samtaleorienteret afklaring og anvendelsen 

af virksomhedsrettet afklaring.  

 

4.1.1  Den håndhold te indsats  

Vi kan på baggrund af midtvejsevalueringen konkludere, at der i høj grad er tale om, at de vir k-

somhedsrettede jobkonsulenter gennemfører en håndholdt indsats over for borgerne. En grun d-

læggende betingelse, der skal være opfyldt for at kunne real isere en sådan intensiv indsats , er, 

at indsatsen skal prioriteres. Evalueringen viser i den forbindelse, at de virksomhedsrettede jo b-

konsulenter har markant færre sager end deres kolleger ï helt ned til en fjerdedel af hvad der 

svarer til en normal sagsst amme. Dermed er en væsentlig forudsætning for den håndholdte in d-

sats opfyldt, idet der er afsat tid og ressourcer til en tæt opfølgning.  

 

Indsatsen er kendetegnet ved, at de virksomhedsrettede jobkonsulenter bidrager med støtte i n-

den for et meget bredt omr åde. Først og fremme tilbydes, som det fremgår nedenfor, en meget 

samtaleorienteret og helhedsorienteret afklaring. Derudover tilbyder jobkonsulente r at tage med 

borgeren ud på virksomheden i forbindelse med opstart i praktik, ligesom de i stort omfang tag er 

hånd om lavpraktiske problemstillinger, som fx at hjælpe borgerne med at løse dagligdags pr o-

blemstillinger som børnepasning og transport. Der kan også være tale om, at de n virksomhed s-

rettede jobkonsulent hjælper en borger til at finde ud af, hvor vedkom mende kan få hjælp til at 

forstå pensionspapirer, skattepapirer etc. Alt i alt er der således tale om en omsiggribende in d-

sats.  

 

I forbindelse med implementeringen af den håndholdte indsats er det interessant at bemærke, 

hvorledes jobcentrene har tolket b egrebet "en håndholdt indsats" . Der er en klar tendens til, at 

jobcentrene har udmøntet bevillingens krav om en håndholdt indsats i en meget samtaleorient e-

ret tilgang. Den tætte dialog mellem jobkonsulent og borger er blevet prioriteret meget højt. Den 

gen erelle tilgang er således, at jobkonsulenterne vurderer, at borgernes beskæftigelsesmuligh e-

der øges, hvis man opnår et indgående kendskab til borgeren gennem afklarende samtaler.  

 

En alternativ tilgang kunne (sat på spidsen) have været, at den håndholdte indsats blev udmø n-

tet i en tilgang, hvor der fra første møde med jobkonsulenten blev indgået aftale med borgeren 

om deltagelse i et virksomhedsrettet afklaringsforløb. Herefter kunne den håndholdte indsats b e-

stå i, at jobkonsulenten dagligt gennemførte opf ølgning og afklaring på virksomhederne og ikke i 

jobcent eret. Aspekter af dette perspektiv er at finde  ï især hos Høje -Taastrup , men vurderingen i 

jobcentrene er generelt, at en sådan tilgang vil drive rovdrift på virksomhedernes samarbejdsvilje 

og resulte re i tilbagefald hos borgerne.  

 

Hyppighed af kontakten  

Der er som nævnt tale om en håndholdt indsats, og dette afspejles i høj grad i de virksomhed s-

rettede jobkonsulenters hyppige kontakt til borgerne. Hvor håndholdt indsatsen er varierer på 

tværs af jobce ntrene, men generelt er der kontakt en eller flere gange om ugen. Intensiteten af 

kontakten er ofte størst i forbindelse med, at borgeren starter i et afklaringsforløb hos den vir k-

somhedsrettede konsulent, ligesom der kan være hyppig kontakt i forbindelse med udslusning til 

en virksomhed.  

 

Der kan skelnes mellem to former for kontakt med borgeren, nemlig den formaliserede og den 

uformaliserede. Den formaliserede består i aftalte møder. Disse vil ofte være aftalt til at finde 

sted med 1 -3 måneders mellemrum . Den uformaliserede kontakt er mere omfattende. Her er tale 

om ad hoc -samtaler, hvor borgeren henvender sig til jobcent eret. Der kan også være tale om, at 

konsulenten gennemfører brandslukning i forbindelse med praktik eller ansættelse med lønti l-

skud.  
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Kontakten er i nogle tilfælde personlig og i andre tilfælde pr. telefon. Utraditionelle kontaktformer 

som sms eller opkald til konsulenterne uden for normal arbejdstid findes også. Jobkonsulenternes 

"åbningstid" er således i flere tilfælde mere fleksibel en d jobcent erets normale åbningstider. En 

jobkonsulent fra Aalborg fortæller i forlængelse heraf: "Vi har ingen telefontid som de øvrige ko l-

leger."   

 

Metoder og redskaber  

Evalueringen vender sig nu mod de konkrete metoder, som de virksomhedsrettede jobkonsule n-

ter anvender i samspillet med borger ne . I den forbindelse er der en klar tendens til, at konsule n-

terne fremhæver den håndholdte indsats som det, der virker i indsatsen. Det er med andre ord 

den ekstra tid, der afsættes til afklaring i samarbejde  med den enkelte borger, som udgør det 

vigtigste bidrag til indsatsen. Derudover anvender jobcentrene en række forskellige metoder.  

 

¶ Fremskudt indsats  

Flere steder er der etableret en fremskudt indsats, hvor de virksomhedsrettede jobkonsule n-

ter er flyttet ud af jobcent eret og tættere på borgerne. I Slagelse er de virksomhedsrettede 

jobkonsulenter fysisk placeret i en lejlighed i et udsat boligområde. Herfra foregår rådgivni n-

gen til de ledige. I Aalborg er en jobkonsulent tilsvarende i tre udsatte boligområd er, hvor 

der skabes kontakt til målgruppen og igangsættes initiativer som fx basketball, kvindemot i-

onscenter og lektiecaféer  

 

 
 

¶ Helbredsafklarende teams  

I fire jobc entre har der været arbejdet med helbredsafklarende teams. Teamet består typisk 

af læge, psykolog og sagsbehandler, der ï på baggrund af helbredsafklaringen ï udvikler a n-

befalinger til den beskæftigelsesrettede indsats.  

 

FREMSKUDT INDSATS  

Jobmobilen i Helsingør  

Jobmobilen i Helsingør er et fremskudt jobcenter, hvor konsulenterne besøger boligsociale o m-

råder og tilbyder ï især unge ï vejledning om job. Tidligere har Jobmobilen fungeret som en 

bogbus med faste onsdagsture. Man vurderer dog, at den især er anvendelig til at lave felta r-

bejde blandt målgruppen. Det foregår ved, at man besøger boligsociale områder. Konkret ho l-

der Jobmobilen foran fx pizzeriaer, hvor en gruppe unge nærmer sig. "I løbet af 10 minutter 

vendes snakken fra hjulkapsler til jobò, fortÞlles det. Metoden gßr ifßlge jobcenteret, at det 

ikke er så "farligt" at tale med job centeret. Desuden har Jobmobilen en afsmittende effekt, 

idet de unge fortæller til venner og familie, at de har været i uformel dialog med jobcenteret.  
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Endelig ser vi på de værktøjer, der anvendes i samtalen med borgeren. Det vigtigste redskab i 

afklaringen af den enkelte borger er samtalen. I alle jobcentre bruger de virksomhedsrettede 

jobkonsulenter den personlige dia log med borgeren som det helt afgørende redskab, hvorige n-

nem de skaber afklaring for borgeren. Det betyder samtidig, at der er stor variation i, hvordan 

afklaringen foregår, idet den i høj grad er baseret på den enkelte jobkonsulents erfaring. Deru d-

over an vender jobcentrene en række forskellige konkrete metoder.  

 

¶ Kompetencekortet  

Den mest anvendte er kompetencekortet, som anvendes i seks af de 15 jobcentre. Der er 

dog ikke tale om en systematisk brug af kompetencekortet. I halvdelen af de seks kommuner 

anve ndes dette redskab i mindre omfang, ligesom man i nogle tilfælde vælger at supplere 

kompetencekortet med egne redskaber.  

 

¶ Dialogguiden  

Dette værktøj anvendes af fire jobcentre og derudover anvendes i nogle tilfælde lokalt udvi k-

lede modeller. Det hører til undtagelserne, at de virksomhedsrettede jobkonsulenter har a n-

svaret for udvikling af ressourceprofilen, da dette arbejde som oftest ligger hos en sagsb e-

handler. I enkelte tilfælde (Herlev, Høje -Taastrup og Fredensborg) anvender de virksomhed s-

rettede jobkon sulenter dog denne i et vist omfang.  

 

¶ Coaching og narrativ metode  

Tre jobcentre giver udtryk for, at de anvender specifikke metoder som coaching eller narrativ 

metode i samtalen med borgeren. Fordelene ved disse metoder er ifølge de virksomhedsre t-

tede jobkonsulenter, at borgeren kommer "på banen". Brugen af metoderne kan bidrage til at 

styrke borgerens engagement i forhold til at finde muligheder for fremtidig beskæftigelse.  

 

4.1.2  Helhedsorienteret afklaring  

Ligesom den håndholdte indsats i bred forstand kan  være mange  facetteret, kan de virksomhed s-

rettede jobkonsulenter også i selve afklaringsprocessen komme vidt omkring. Formålet med de 

virksomhedsrettede jobkonsulenter er at få indvandrere og efterkommere i beskæftigelse. Men 

det betyder ikke, at afklaring en af borgerne sætter snævert fokus på afklaring af rent jobspec i-

fikke forhold, der vedrører beskæftigelse og arbejdsevne. Tværtimod sætter jobcentrene tid af til 

en mere helhedsorienteret afklaring, hvor temaer som helbred og sociale og personlige forhold  

sættes på dagsordenen.  

 

HELBREDSAFKLARENDE T EAM  

Jobcenter København  Musvågevej  

Det helbredsafklarende Team (HAT) er en særlig  tværfaglig enhed i jobcente ret, der afklarer 

sygemeldte borgere, som er tilknyttet Jobcenter København Musvågevej (sygemeldte borgere 

med anden etnisk baggrund end dansk på kontanthjælp i matchgruppe 3 -5). Metoden er i n-

spireret af det tværfaglige helbredsafklarende team, der blev udviklet i Odense Kommune i 

2005, og består konkret i, at en jobvejleder identificerer en borger, som ønskes indstillet til 

afklaring i HAT. Hvis HA T herefter vurderer, at sagen skal til behandling i teamet, indkaldes 

borgeren og en tolk til en tværfaglig, helbredsafklarende samtale på ca. 2 timer. Under sa m-

talen med borgeren deltager hele det tværfaglige team bestående af en psykolog, en læg e-

konsulen t og en socialfaglig projektleder. De tre òeksperterò fokuserer i samtalen p¬ at afklare 

1) borgerens ressourcer med  henblik på opkvalificering til arbejdsmarkedet, og 2) om der er 

andre grunde end helbredsmæssige til, at aktiveringsforløb ikke gennemføres . Derudover a r-

bejder teamet med at flytte borgerens egen sygdomsopfattelse ved at fokusere på muligheder 

frem for barrierer på arbejdsmarkedet. Umiddelbart efter den helbredsafklarende samtale u d-

arbejder teamet en konkret anbefaling samt en plan for borger en, som jobvejlederen realis e-

rer ved at lave de nødvendige aftaler m.m. Erfaringerne viser, at metoden er effektiv , idet det 

faktisk er muligt at ændre folks sygdomsforståelse og selvforståelse i løbet af samtalens to 

timer.  
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14 ud af de 15 jobcentre giver således udtryk for, at de også afklarer helbredsmæssige forhold, 

familiemæssige forhold samt sproglige og kulturelle forhold. I afklaringen af borgerne tager jo b-

konsulenterne hånd om de generelle forb ehold og bekymringer, som borgere bringer på banen. 

Det kan fx handle om en familiestruktur, der ikke bakker op om, at en kvinde skal i beskæftige l-

se. Eller der kan være tale om, at borgeren har en sygdomsidentitet eller angst for at komme ud 

på et arbejds marked, som man ikke tidligere har erfaring med.  

 

De virksomhedsrettede jobkonsulenter tager i større eller mindre omfang hensyn til sådanne fo r-

behold og forsøger at finde løsninger i samarbejde med borgeren eller at henvise borgerne til i n-

stanser eller an dre forvaltninger, hvor de kan få hjælp. Baggrunden for, at man vælger denne ti l-

gang, er generelt, at man ønsker at fjerne de sten på vejen, der udgør hindringer for job . 

Tilgangen består i, at man samarbejder med borgeren om at finde løsninger på problems tillinge r-

ne.  

 

 

 
 

Der er dog også et eksempel på et jobcenter, hvor man bevidst fravælger denne helhedsorient e-

rede afklaring, nemlig Høje -Taastrup. Holdningen er her: "Vi fejer folks undskyldninger væk og 

sender dem ud i virksomheden al ligevel ."  I Høje -Taastrup målretter jobkonsulenterne deres re s-

sourcer til det direkte beskæftigelsesrettede, idet man har gode erfaringer med at fjerne fokus 

fra bredere problemstillinger og stille skarpt på konkret jobvejledning.  

 

Det skal understreges, at det naturligvis varierer, i hvilket omfang de enkelte jobcentre praktis e-

rer en helhedsorienteret afklaring. Risikoen ved en helhedsorienteret afklaring er dog, at fokus 

fjernes fra beskæftigelsespotentialet , og borgerne fastholdes i deres oplevelse af, at de ikke har 

de nødvendige forudsætninger for at kunne varetage et job. Med andre ord er der en risiko for, at 

bredere problemstillinger fjerner fokus fra muligheder for beskæftigelse. I forlængelse heraf b e-

mærkes det, at konsekvenstilgangen, forstået so m en tilgang hvor jobkonsulenten "lukker øre r-

ne" for borgerens bekymringer og forbehold og i stedet fra første møde stiller krav og sætter f o-

kus på sanktioner, ikke er kendetegnende for ordningen. Sanktioner anvendes naturligvis, men 

der sættes tid af til at lære borgeren at kende og tilrettelægge et forløb, der er i overensste m-

melse med borgerens ønsker og eget syn på formåen. Igen er Høje -Taastrup  undtagelsen herfra.  

 

Når det er sagt , skal det nævnes, at der i flere jobcentre er en ambition om udelukkende  at fok u-

sere på beskæftigelsesmæssige forhold. Det er dog oplevelsen, at dette indtil videre ikke har v æ-

ret muligt at praktisere ï ganske enkelt fordi øvrige temaer som helbred fylder meget for ledige. 

Flere steder forsøger man dog hurtigt at dreje fokus v æk fra helbredsmæssige og sociale pr o-

blemstillinger og over på beskæftigelsespotentialet.  

 

I det efterfølgende afsnit fortsætter vi denne tråd, idet vi diskuterer jobcentrenes tilgang til afkl a-

ringen. På den ene side kan jobkonsulenterne vælge en tilgang, hvor de sender en borger "dire k-

te" ud i en virksomhed, som dermed medvirker til at foretage en grundlæggende afklaring af 

borgeren. På den anden side kan de vælge en tilgang, hvor de først ruster borgeren til mødet 

med virksomheden gennem dialog og eventue lt afklarende forløb i kommunal t  regi eller hos ek s-

terne leverandører. I virkelighedens verden vil de to tilgange naturligvis supplere hinanden, men 

AFKLARENDE SAMTALER  

Etnisk Jobteam i Odense  
Udgangspunktet for samtalerne er "Professionstrekanten", der omfatter borgeren, medarbe j-

deren og lovgivningen. Samtaler med borgerne foregår "inden for" trekanten, og her er lo v-

grundlaget det styrende, hvorfor fokus er på job. Mødet skal således foregå i en balance me l-
lem myndighed og respekt. Religiøse og kulturelle emner henvises som udgangspunkt til den 

lediges privatsfære, men den etniske forskellighed  anerkendes , så længe det ikke står i m od-

sætning til dansk lovgivning . Konkret betyder det, at religiøse eller kulturelle forbehold acce p-

teres, så længe de ikke reelt udelukker beskæftigelse. Hvis forbeholdene bliver af et sådant 

omfang, at beskæftigelsesmulighederne reelt forsvinder, er det op  til borgeren selv at pege på, 

hvor borgeren vil gå på kompromis for at stå til rådighed for arbejdsmarked et .  
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de skal her forstås som idealtyper, som kendetegner hovedtrækkene i indsatsen. Nedenfor anal y-

serer vi de 15  indsatskommuners praksis på dette område.  

 

4.1.3  Afklaring via samtaler og særlige forløb vs. afklaring i virksomheden  

Indledningsvis præsenterer vi en figur, der illustrerer forskellige parametre i afklaringen. Den 

lodrette akse vedrører , om fokus for afklari ngen er helhedsorienteret eller snævert jobspecifik t , 

mens den vandrette akse vedrører , om afklaringen af den enkelte ledige foretages i projekter og 

forskellige former for afklarende forløb inden mødet med virksomheden eller om afklaringen f o-

regår samtidi g med inddragelsen af virksomheder.  

 
Figur 11 : Typer af afklaring  

 
Kilde: Tilpasset på baggrund af figur fra Specialfunktionen for den Etniske Beskæftigelsesindsats .  

 

Kommunernes praksis i forhold til parametrene på den lodrette akse har vi allerede beskrevet 

ovenfor. I forhold til den  er det relativt simpelt at foretage en placering af jobcentrene. Alle med 

undtagelse af Høje -Taastrup  arbejder i varierende omfang med en helhedsorienteret afklaring.  

 

Derimod er det mere vanskeligt at foretage en entydig placering af jobcentrene i forho ld til den 

vandrette akse. Det hænger især sammen med, at der er en tendens til, at der internt i de enke l-

te jobcentre kan være forskellige erfaringer med, i hvilket omfang det er muligt og hensigtsmæ s-

sigt at sende ledige mere eller mindre direkte ud i afk laring på en virksomhed.  

 

Ser vi på holdningerne, så vurderer man i flere af jobcentrene, at virksomhederne bør inddrages 

tidligt i afklaringen af den ledige. Men casestudierne viser samtidig, at den virkelighed, de vir k-

somhedsrettede jobkonsulenter møder , oftest er præget af så sammensatte problemstillinger hos 

de ledige, at det ifølge jobkonsulenterne ikke er muligt at sende borgerne ud på en virksomhed , 

førend der er foretaget en afklaring i dialog med konsulenten eller i et særligt forløb hos en ek s-

ter n aktør.  

 

Der er særligt to hensyn, som de virksomhedsrettede jobkonsulenter fremfører som hindringer 

for at foretage en afklaring  i virksomhederne , nemlig hensynet til virksomhederne og hensynet til 

borgerne. I forhold til virksomhederne er man nervøse f or at drive "rovdrift" på disse, hvilket 

fremgår af følgende citat: "Vi vil helst have virksomhedsfokus, men det kan ikke lade sig gøre i 

alle tilfælde, for derved kommer vi til at misbruge virksomhederne. Hvis ikke borgeren er afkl a-

ret, vil virksomheden i kke samarbejde fremover."  

  

Derudover er der selvfølgelig hensynet til borgeren. "Mange borgere falder igennem, hvis det går 

for hurtigt med at komme ud på en virksomhed" , fortæller en jobkonsulent. Konkret kan det 

Afklaringsfokus:    
helhedsorienteret  

Afklaringsfokus:  
jobspecifikt  

Afklaring i kommunale  
projekter og  forløb, hos  

andre aktører m.m.  

Afklaring i  
virksomheder  



 

MIDTVEJSEVALUERING A F INDSATSEN  26  

 

 

 

 
 
 

  

handle om, at jobkonsulenterne oplever, a t det fremkalder angst hos borgerne, såfremt man 

presser dem til at tage imod et tilbud om virksomhedsrettet afklaring.  

 

Der er dog også enkelte eksempler på, at man introducerer virksomhedsrettet praktik i en tidlig 

afklaring. Høje -Taastrup er det mest ty delige eksempel på dette. Her er det oplevelsen, at afkl a-

ring kan finde sted i samarbejde med virksomheden  ï også for matchgruppe 4. "Vi ringer til vir k-

somheden og kører ud med borgeren. Borgeren starter meget hurtigt i virksomheden, og man 

afklarer hurtig t borgeren. Det gælder også for borgere med mange problemer."  

 

Et eksempel på det modsatte findes i Rødovre, hvor fokus i den første tid er på samtaleorienteret 

afklaring i dialog med den virksomhedsrettede jobkonsulent. Det sker på baggrund af erfaringer 

med, at mange borgere sygemeldes, hvis de oplever at blive sendt for hurtigt i virksomhedsrettet 

afklaring, samt at virksomhederne fremover ikke ønsker at samarbejde med jobcent eret. "Den 

første tid bruges på afklaring, fx af helbredsmæssige forhold. Mange  har ikke været på arbejd s-

markedet, så de skal lære at stå op om morgenen, være stabile og udføre et stykke arbejde. De 

skal have struktur på hverdagen."  Derfor har man indtil videre primært anvendt kommunens e g-

ne projekter som afklaringssted. Det skal dog  bemærkes, at der er en udvikling i gang, hvor man 

forsøger at inddrage virksomhederne tidligere, ud fra en betragtning om at borgeren i afklaring s-

processen har behov for virksomheden som referenceramme.  

 

Opsamlende kan vi konkludere, at forløb i virksomhe der igangsættes relativt sent og oftest først 

efter, at der er foretaget en grundig afklaring af borgeren i dialog med jobkonsulenten eller i ek s-

terne forløb. Samtidig fortæller flere jobcentre, at de i højere grad ønsker at prioritere afklaring i 

virksomh ederne . Det hænger især sammen med, at man har erfaret, at denne tilgang i mange 

tilfælde er mere effektiv. 21 

 

4.2  Den virksomhedsrettede indsats  

Vi vender os nu mod den virksomhedsrettede indsats. Vi ser her på tre elementer: Rekrutteri n-

gen af virksomheder, m atchning med de enkelte ledige samt opfølgningen over for borgere og 

virksomheder efter placering.  

 

4.2.1  Kontakt til og rekruttering af virksomheder  

Det gennemgående billede er, at rekrutteringen af virksomheder oftest sker med udgangspunkt i 

en konkret ledig , der ønskes placeret i et tilbud eller job. Rekrutteringen kan ske uden forudg å-

ende aftale eller kendskab til en virksomhed , men er som oftest baseret på den enkelte kons u-

lents netværk, konkret e kendskab til virksomheden, tidligere samarbejde og lignende. Medle m-

mer af LBR inddrages ligeledes i flere tilfælde som ambassadører for indsatsen.  

 

Der er enkelte undtagelser til ovenstående. I Esbjerg gennemføres eksempelvis jævnligt vir k-

somhedskampagner , hvor der på et mere generelt plan rekrutteres virksomheder til et fremtidigt 

forløb. I de fleste jobcentre er vurderingen imidlertid, at denne tilgang er vanskelig, da de fleste 

virksomheders engagement bunder i et konkret behov for arbejdskraft og derme d vanskeligt kan 

aftales på forhånd.  

 

Samtidig benytter godt halvdelen af kommunerne sig af faste partnerskaber med større virkso m-

heder i form af træningsbaner, virksomhedscentre og lignende. Det er typisk i større servicevir k-

somheder, som fx ISS og Føtex, at disse forløb finder sted. Typisk er der her indgået aftale om et 

bestemt antal rullende praktikpladser, som kommunen selv kan råde over. Fordelen er således, 

at man fra jobcenterets side med stor sikkerhed og meget hurtigt kan placere ledige i vi rkso m-

hedsrettede tilbud som led i afklaring, eller indtil det er muligt at igangsætte et mere målrettet 

tilbud.  

 

Partnerskabsaftalerne er ikke nødvendigvis direkte knyttet til indsatsen med de virksomhedsre t-

tede jobkonsulenter, men er blandt de tilbud, so m de virksomhedsrettede jobkonsulenter kan 

                                                
21  En hypotese kunne endvidere være, at der er en vis sammenhæng mellem valget af afklaring og størrelsen af kommunerne. I de st ore komm u-

ner er der således lettere at etablere mere specialiserede tilbud i eget regi til forskellige målgrupper. Og eksistensen a f specialiserede tilbud vil o f-

te kunne trække i retning af at bruge disse til afklaring frem for virksomhederne. Det har dog ikke været muligt at af -  eller bekræfte denne hyp o-

tese.   
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anvende.  Fire af indsatskommunerne indgår således i forsøget med etablering af virksomhed s-

centre. 22  

 

Mangel på synergi med ordinære virksomhedskonsulenter  

Det er vores  indtryk, at virksomhedssamarbejdet mange ste der er kendetegnet ved en mangel 

på samarbejde mellem de virksomhedsrettede jobkonsulenter og de eksisterende virksomhed s-

konsulenter i jobcentrene. Det giver sig bl.a. udtryk i, at eksisterende netværk og kontakter ikke 

nødvendigvis udnyttes, at informatio n om særlige forhold ved bestemte virksomheder ikke deles, 

samt at en virksomhed sagtens kan blive kontaktet af flere virksomhedskonsulenter og jobkons u-

lenter.  

 

Som nævnt i forbindelse med organiseringen kan en forklaring være, at indsatsen i de fleste 

ko mmuner har karakter af en specialiseret indsats. Herved bliver det alt andet lige vanskeligere 

at sikre integration og samarbejde med den ordinære beskæftigelsesindsats.  

 

Problematikken gør sig ikke kun gældende mellem de virksomhedsrettede jobkonsulenter  og o r-

dinære virksomhedskonsulenter. Også internt blandt de virksomhedsrettede jobkonsulenter kan 

der være en tendens til, at man beholder "egne" virksomheder for sig selv. Netværk og kontakter 

blandt virksomheder er således noget, som den enkelte i høj gr ad selv har ansvaret for at bygge 

op.  

 

Der er dog undtagelser til ovenstående. I Esbjerg har man eksempelvis forsøgt at undgå, at vir k-

somhederne kontaktes af flere medarbejdere ved at registrere alle virksomhedshenvendelser i 

sagsbehandlersystemet. Samtid ig har man en procedure om, at man inden kontakt til en given 

virksomhed undersøger historikken over henvendelser i systemet.  

 

En anden undtagelse er Odense, hvor den interne videndeling vægtes højt. I forbindelse med 

bl.a. teammøder orienteres om nye vir ksomhedskontakter, og teammøderne anvendes ligeledes 

til at få input til placeringen af ledige.  

 

Mere generelt skal det nævnes, at man i mange kommuner har indført key account managers for 

de store virksomheder, således at alle henvendelser til de pågælde nde går gennem en bestemt 

virksomhedskonsulent.  

 

4.2.2  Match mellem ledige og virksomheder  

Matchningen mellem den enkelte ledige og virksomheden er i høj grad baseret på den enkelte 

job -  eller virksomhedskonsulents vurdering og kendskab til den ledige og virks omhederne og er 

dermed meget individualiseret. Der er dog nogle parametre, som i varierende omfang kendete g-

ner jobcentrene.  

 

For hovedparten af jobcentrene er udgangspunktet for match den enkelte lediges ønsker til bra n-

che, jobtype m.m. Det betyder bl.a.,  at det ikke nødvendigvis er den absolut hurtigste vej i job, 

der vægtes, men en vej der passer med den lediges ønsker og kompetencer selvom det tid s-

mæssige perspektiv for beskæftigelse dermed kan være længere. Tilgangen bunder til dels i en 

opfattelse af,  at det er mest respektfuldt over for den enkelte, men samtidig også i en vurdering 

af at sandsynligheden for et positivt udbytte er større, såfremt det matcher den enkelte lediges 

ønsker. I stedet for begreb "den hurtigste vej" til arbejdsmarkedet anvende r flere jobcentre sål e-

des begreber som "den bedste vej" eller "den hurtigst mulige vej".  

 

Samtidig med at man tager hensyn til den enkeltes ønsker, giver jobkonsulenterne udtryk for, at 

de er meget opmærksomme på, om der er tale om realistiske jobønsker. Såfremt der ikke er tale 

om dette, går jobkonsulenterne derefter ind og motiverer eller presser den ledige til at komme 

med andre ønsker.  

 

I Høje -Taastrup er udgangspunktet ikke nødvendigvis den enkelte borgers ønsker, men derimod 

at borger ne  skal kunne f å nogle kompetencer, så de kan komme videre. Det kommer blandt til 

udtryk ved, at den sociale kontakt på arbejdspladsen vægtes højt. Vurderingen er, at det er afg ø-

                                                
22  Se nærmer e herom på http://www.virksomhedscenter.dk .  
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rende for at mindske den enkeltes barrierer, herunder ved at danskkundskaberne styrkes ge n-

nem  kontakt med kolleger. Det betyder konkret, at en del ledige kan blive placeret i tilbud på en 

virksomhed, som de ikke ønsker.  

 

Det andet element i matchningen er virksomhedsdelen. Der er her forskel på, i hvilken grad man 

klæder virksomhederne på i forhold til den enkelte borger. I Odense lægger man eksempelvis 

stor vægt på, at virksomhederne er afklarede med, hvilke principper de  har, og hvor rummelige 

de er fx i forbindelse med beklædning, religionsudøvelse og lignende. Omvendt i Høje -Taastrup, 

hvor oplysninger om den enkelte holdes på et minimum for ikke at fokusere på evt. barrierer.  

 

I hovedparten af jobcentrene er det samtid ig kutyme, at job -  eller virksomhedskonsulenten tager 

med den ledige til jobsamtale på virksomheden, inden et forløb igangsættes. Mødet bruges ofte 

til at afdække, om der er overensstemmelse mellem den lediges ønsker og evt. skånebehov og 

de muligheder, so m virksomheden tilbyder, herunder rummelighed i forhold til eksempelvis rel i-

giøse eller kulturelle ønsker.  

 

4.2.3  Opfølgning  

Med undtagelse af et enkelt jobcenter tilbyder de virksomhedsrettede jobkonsulenter i alle jo b-

centre opfølgning og efterværn på virksomh eden. Denne er primært uformaliseret og kan kara k-

teriseres med ordet "hotline", idet virksomheder og borgere altid har mulighed for at kontakte 

konsulenterne, som derefter vil "rykke ud" og bidrage til løsning af problemerne. "Brandslukning" 

er et andet be greb, der kan anvendes til at karakterisere denne opfølgning. Det kan handle om 

opfølgning på sygefravær eller vanskeligheder med at forstå arbejdspladskultur, der giver anle d-

ning til konflikter med kolleger. Opfølgningen finder både sted i form af besøg p å virksomheden 

og personlig kontakt. Ud over ad hoc -kontakten til virksomheder indgås der i forbindelse med 

praktik og løntilskud også faste aftaler, hvor den virksomhedsrettede konsulent kontakter vir k-

somheden og den ledige med henblik på at drøfte forløb et og tage eventuelle problemer i opl ø-

bet.  

 

Selvom der ikke er lovpligtig opfølgning efter ordinær ansættelse, tager de virksomhedsrettede 

jobkonsulenter på mindst 12 af jobcentrene i praksis positivt imod henvendelser fra borgere og 

virksomheder, der øns ker bistand i konkrete situationer.  

 

Mentorordningen er ligeledes en hyppigt anvendt metode, der skal bidrage til at sikre fastholde l-

se på virksomhederne. Alle jobcentre har således erfaringer med dette. I de fleste tilfælde a n-

vendes en mentor fra virksomh eden, dvs. en kollega, men der er også eksempler på, at eksterne 

aktører vare tager rollen som mentor.  

 

4.3  Den overordnede tilrettelæggelse og organisering  

4.3.1  Målsætninger for indsatsen  

Kommunerne skal ifølge bevillingsudmeldingen opstille mål for indsatsen i d en 4 -årige bevilling s-

periode samt årlige resultatkrav for indsatsen.  

 

Alle kommuner har i den forbindelse opstillet mål på effektniveau; primært operationaliseret i 

form af indikatorer for selvforsør gelsesgrad, beskæftigelsesfrekvens , ledighedsgrad eller e t abs o-

lut antal ledige i målgruppen . Herudover har seks af kommunerne opstillet mål på aktivitets -

niveau, eksempelvis i form af målsætninger for aktiveringsgrad  eller  antallet af deltagere i b e-

stemte aktiveringstilbud . Hertil kommer enkelte mere kvalitativ e mål for tilrettelæggelsen af in d-

satsen som fx etablering af virksomhedsnetværk og udarbejdelse af bestemte metoder.  

 

Kvaliteten af målsætninger bedømmes typisk ud fra om de er SMARTe; dvs. om de er Specifikke, 

Målbare, Ambitiøse, Re levant og Tidsbestemt e. Det kan være vanskeligt at vurdere ambitions -

niveauet uden dyb tgående kendskab til forholdene i de enkelte kommuner. Med det forbehold er 

det imidlertid vores vurdering, at kommunernes målsætninger i langt overvejende grad lever op 

til SMART -kriterierne . Der er enkelte undtagelser hertil; eksempelvis en målsætning om at b e-

skæftigelsesgraden skal forbedres mærkbart for målgruppen , uden at det angives, hvad der def i-

neres som "mærkbart". Disse undtagelser rokker dog i kke ved den generelle vurdering af, at 

målsætningerne er klare og målbare.   
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Det må dog konstateres, at der er stor forskel på de indikatorer , kommunerne anvender. Dette 

giver naturligvis plads for individuelle forhold og prioriteringer, men det gør det alt andet lige 

vanskeligere at sammenlign e indsatserne , når é n kommune har en målsætning om reduktion i 

ledighedsgraden, en anden om at øge selvforsørgelsesgraden , og en tredje om at antallet af led i-

ge i målgruppen skal være reduceret med x procent. Det kunne på den baggrund overvejes at 

lade kom munerne anvende samme indikator er  til at opstille de overordnede målsætninger for 

indsatsen ; evt. som supplement til lokalt valgte indikatorer .  

 

4.3.2  Specialisering af  indsats en  

Det helt typiske billede er, at man i indsatskommunerne har etableret en specialis eret indsats 

over  for indvandrere og efterkommere i form af et særligt team eller en særlig afdeling, der ud e-

lukkende arbejder med denne målgruppe. Den konkrete tilrettelæggelse varierer dog. I nogle 

kommuner varetager afdelingen eller teamet hele indsatse n over  for målgruppen, mens man i 

andre kommuner varetager en specialiseret indsats over  for en mere afgrænset del af målgru p-

pen. Endelig er der også kommuner, hvor afdelingen eller teamet udelukkende varetager en a f-

grænset del af indsatsen.  

 

Der er enkelte kommuner, hvor man ikke har en specialiseret indsats som i Høje -Taastrup og 

Brøndby eller er gået væk fra den igen som i Ishøj. I Høje -Taastrup er beslutningen baseret på 

paradigmet for indsatsen, idet der er en vurdering  af , at indsatsen ov er  for indvandrere og efte r-

kommere principielt ikke adskiller sig fra den indsats , som etnisk danske ledige har behov for. Ud 

fra denne tilgang risikerer en specialiseret tilgang at skabe for meget fokus på særlige etniske 

barrierer og metoder. Herved mist es fokus på den rent arbejdsmarkedsorienterede tilgang. I 

Brøndby er beslutningen derimod baseret på målgruppens sammensætning, idet andelen af in d-

vandrere og efterkommere udgør så stor en del af de ledige, at det vurderes ikke at give mening 

at foretage en specialiseret indsats. For Ishøjs vedkommende bunder beslutningen til dels i pra k-

tiske hensyn, men også i paradigmet, idet man ønsker  at begrænse fokus på ensidige etniske 

problemstillinger.  

 

Jobkonsulenter er typisk placeret i selvstændige enheder  

Ud over spørgsmålet om en specialiseret indsats har vi set på, om kommunerne har placeret de 

ekstra jobkonsulenter i selvstændige enheder eller som en del af eksisterende enheder. Hove d-

parten af kommunerne har placeret de ekstra medarbejdere i et eller flere  selvstændige teams 

eller  lignende. Som det også var erfaringerne fra ordningen med de etniske konsulenter bliver 

det alt andet lige lettere at lave en mere fokuseret indsats med færre sager pr . medarbejder, 

hvis man ikke indgår i eksisterende enheder.  23 Problemet er, at de ekstra ressourcer har en te n-

dens til at blive opslugt af den daglige drift og dermed ikke i samme grad udnyttes til en ekstra 

håndholdt indsats. Risikoen ved at etablere selvstændige enheder er omvendt, at enheden så at 

sige kommer til a t leve sit eget liv , og det dermed bliver vanskeligt at sikre synergi og samarbe j-

de med den ordinære beskæftigelsesindsats.  

 

Ud over ovenstående betragtninger bunder kommunernes valg af organisering også i ønsket om 

at kunne identificere resultaterne af d en ekstra indsats. Endvidere spiller midlertidigheden ind, da 

nogle kommuner vurderer, at det er lettere at fjerne en midlertidig indsats igen, hvis den er pl a-

ceret særskilt i organisationen.  

 

I enkelte kommuner har man dog valgt at placere de ekstra jobk onsulenter som en del af den 

ordinære beskæftigelsesindsats. Bl.a. i Århus, hvor et argument har været ønsket om at integr e-

re de ekstra jobkonsulenter i det eksisterende faglige miljø. I København har man også valgt at 

integrere en del af de ekstra sagsbeh andlere i eksisterende teams af hensyn til samarbejde og 

snitflader med normalindsatsen.  

 

4.3.3  Målgruppen for kommunernes indsats varierer  

Der er nogen variation på tværs af de 15 kommuner for så vidt angår , hvilken målgruppe man 

fokuserer på. I nogle kommune r har man fokuseret på hele gruppen af ikke -vestlige indvandrere 

                                                
23Rambøll Management: Evaluering af ordningen med etniske konsulenter i jobcentrene, Integrationsministeriet 2007 -08.  
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og efterkommere. Hovedindtrykket er imidlertid, at kommunerne har prioriteret bestemte unde r-

grupper inden  for den overordnede målgruppe.  

 

I et flertal af kommunerne er prioriteringen baseret  på bestemte matchgrupper. De fleste fokus e-

rer her på de grupper , der er længst fra arbejdsmarkedet , som fx  Rødovre, Esbjerg og Århus 

(matchgruppe 4 og 5), men der er også enkelte kommuner som fx  Helsingør, hvor man i starten 

har fokuseret på de ledige , der var tættest på arbejdsmarkedet.  

 

Samtidig er der omkring en tredjedel af kommunerne , der også fokuserer på bestemte unde r-

grupper; typisk i form af kvinder (eksempelvis Århus og Rødovre) og personer med helbred s-

mæssige problemer (eksempelvis Gladsaxe  og Århus). Endelig er der en række kommuner , som 

fokuserer på særlige boligområder. Enten direkte gennem eksempelvis opsøgende arbejde i et 

boligområde som i Aalborg eller mere indirekte ved at lokalisere enheden i et bestemt område 

som fx  Etnisk Jobteam i Ode nse, der er placeret i Vollsmose.  

 

4.3.4  Myndighedskompetence og delegation  

I de fleste kommuner har man adskilt sagsbehandler -  og jobkonsulentfunktionen, så førstnævnte 

ikke er en del af den specialiserede indsats. I flere tilfælde er der imidlertid gjort forsøg på at si k-

re så smidigt et samspil mellem de to grupper som muligt. Eksempelvis ved at koble jobkons u-

lenter og sagsbehan dlere sammen i teams, etablere særlige samarbejdsprocedurer eller placere 

de to medarbejdergrupper sammen fysisk. Et eksempel er Esbjerg, hvor hver jobkonsulent er 

koblet sammen med tre sagsbehandlere , og hvor der samtidig er en procedure om, at jobkons u-

lenterne sidder med til den sidste samtale , inden sagsbehandlerne udarbejder jobplan for den 

enkelte borger.  

 

Opdelingen betyder også, at myndighedskompetencen i hovedreglen ikke ligger hos jobkonsule n-

terne. Men samtidig har man i de fleste kommuner deleger et kompetencen til at iværksætte akt i-

ve forløb, mentorkurser m.m. til den enkelte jobkonsulent ; evt. inden for en bestemt beløb s-

ramme.  

 

Det er vores  vurdering, at manglende delegation forudsætter et tæt og oftest formaliseret sa m-

arbejde mellem sagsbehandl ere og jobkonsulenter. I modsat fald er der stor risiko for flaskehalse 

i sagsgangen, uhensigtsmæssige beslutninger som følge af kommunikationsbrist og lignende. 

Omvendt viser erfaringerne også, at der hvor hele myndighedskompetencen er samlet , kan det 

vær e vanskeligt at fastholde det virksomhedsrettede fokus, idet dokumentation og lovgivning r i-

sikerer at sluge megen tid.  

 

4.4  Implementering af indsatsen  

I dette afsnit undersøger vi, om den planlagte indsats er gennemført, og hvilke udfordringer der 

har været. Vi undersøger også, hvilken betydning bevillingen har haft for jobcentrenes fokus på 

indsatsen over for indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande, ligesom vi kort beskr i-

ver, hvilken videndeling der har fundet sted.  

 

4.4.1  Er indsatsen implementeret?  

Hensigten med de virksomhedsrettede jobkonsulenter er at yde en særlig intensiv og håndholdt 

indsats for at hjælpe den enkelte ledige indvandrer i job. I forlængelse heraf skal jobkonsulente r-

ne:  
¶ Fungere som bindeled mellem virksomheder og indvandrere og bi stå med at løse event u-

elle problemer  

¶ Hjælpe med at fin de mentorer på arbejdspladserne  

¶ Initiere konkrete praktiske tiltag, der bidrager til, at den enkelte opnår og fastholder b e-

skæftigelse  

¶ Løbende følge op på samarbejdet med henblik på at dette er effektiv t, målrettet og har 

jobfokus 24 . 

                                                
24  Arbejdsmarkedsstyrelsen, "Opsamlingsnotat ï supplement til AMS' bevillingsudmelding vedr. an sættelse af jobkonsulenter", maj 2007  
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Nøgleordene i bevillingsudmeldingen er  "varme hænder" og "ansigt til ansigt" over for den ledige 

indvandrer og/ eller virksomhederne. Men i øvrigt har  det været op til de enkelte job centre ï in-

den for denne overordnede  ramme ï at tilrettelægge indsatsen. Indsatsen og målsætninger ne er 

i den forbindelse beskrevet i et tillæg til beskæftigelsesplanen.  

 

Først ser vi på, om de n håndholdte indsats er implementeret. Dernæst ser vi på, om der er for e-

taget løbende opfølgning . 

 

Konklu sionen er klar for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt indsatsen er implementeret. De t-

te er i høj grad tilfældet. Som analyserne i dette og de øvrige kapitel viser, har de virksomhed s-

rettede jobkonsulenter i meget høj grad fungeret som "varme hænder ò. D e har haft et tæt sa m-

arbejde med den enkelte ledige om afklaring og opkvalificering i forhold til arbejdsmarkedet, og 

de har bidraget til løsning af praktiske problemstillinger, der udgør hindringer for job. Også sa m-

arbejdet med virksomheder i forbindelse med virksomhedspraktik og løntilskud har været tæt, 

idet jobkonsulenterne har tilbudt tæt opfølgning og efterværn efter behov. Alt i alt kan vi dermed 

konkludere, at den indsats, som er beskrevet i bevillingsudmeldingen fra Arbejdsmarkedsstyre l-

sen, er blev et udmøntet i praksis i jobcentrene.  

 

Næste skridt er at undersøge, om der er sammenhæng mellem den indsats, som er beskrevet i 

de enkelte jobcentres beskæftigelsesplan, og den daglige indsats, som jobkonsulenterne har b i-

draget med. Også her ser det ud til , at der er god sammenhæng. Der har ï naturligvis ï været 

tilpasninger undervejs. Fx er nogle metoder blevet mindre udbredt e, end man har forventet i fo r-

bindelse med udarbejdelse af beskæftigelsesplanerne. Konkrete eksempler på dette er enkelte 

jobcentre, der har anvendt mentorordningen eller helbredsafklarende teams i mindre omfang end 

forventet. Tilsvarende er der i flere tilfælde blevet udviklet nye met oder og tilgange til borgerne. 

Vi opfatter dog ikke dette som udtryk for, at indsatsen ikke er implementeret som planlagt. De r-

imod opfatter vi det som udtryk for, at virkeligheden i jobcentrene, herunder målgruppens sa m-

mensætning, virksomhedernes dagsorden  og konjunkturer , i det hele taget ændrer sig over tid. 

Derfor har det været nødvendigt at foretage sådanne tilpasninger. Derudover kan det opfattes 

som udtryk for, at de enkelte medarbejdere har haft indflydelse på, hvilke initiativer der skulle 

sættes i værk over for de ledige.  

 

4.4.2  Opfølgning på indsatsen  

I dette afsnit undersøger vi, om der sker en løbende opfølgning på indsatsens effekter og met o-

der.  

 

Også på dette område er konklusionen overvejende positiv , idet der med enkelte undtagelser fo-

retages opfø lgning på indsatsen. Der kan på den ene side være tale om opfølgning på, om de 

planlagte metoder bringes i anvendelse, og hvilket behov der er for at justere metoderne, så de 

bidrager til at understøtte målgruppens beskæftigelseschancer. På den anden side foregår der 

opfølgning på resultater. Her er fo kus på, om de målsætninger, der er opstillet i tillægget til b e-

skæftigelsesplanen, realiseres. Der kan også være tale om, at der følges op på specifikke stat i-

stikker for de borgere, der får tilbuddet om en hån dholdt indsats.  

 

Opfølgningen finder sted i form af løbende evalueringer af indsatsen, arbejdsgrupper der er ne d-

sat til at se på metodeudvikling eller i form af teammøder. I nogle tilfælde har en af de virkso m-

hedsrettede jobkonsulenter ansvaret for at sikr e metodeudvikling og løbende evaluering. Deru d-

over finder der i de fleste tilfælde en uformaliseret opfølgning sted, idet jobkonsulenterne i da g-

ligdagen diskuterer resultater af de anvendte metoder.  

 

4.4.3  Udfordringer for implementering af indsatsen  

Selvom inds atsen således i høj grad er både implementeret og har skabt en synlig forskel, har 

der ï som i de fleste andre særskilte indsatser der iværksættes som supplement til en ordinær 

indsats ï også været udfordringer. Overordnet set har disse dog langt fra været  uoverstigelige. 

Der har således ikke været tale om grundlæggende udfordringer, der har forhindret implement e-

ringen af indsatsen. Alligevel har vi identificeret en række udfordringer. Disse kan opdeles i u d-

fordringer relateret til målgruppen, organis eringe n, rekruttering og konjunkturer.  

 



 

MIDTVEJSEVALUERING A F INDSATSEN  32  

 

 

 

 
 
 

  

Målgruppen   

I stort set alle jobcentre oplever man målgrupperelaterede forhold som en udfordring for indsa t-

sen. Indledningsvis skal det bemærkes, at de udfordringer, der relaterer sig til målgruppen, ikke 

er specifikke for  den indsats, de virksomhedsrettede jobkonsulenter varetager. De t  gælder også 

den øvrige indsats. Trods en intensiv og håndholdt indsats har erfaringer dog vist, at det kan v æ-

re vanskeligt at bringe de svageste ledige tættere på arbejdsmarkedet. Borgerne h ar i nogle ti l-

fælde haft mere omfattende problemstillinger end forudset. Det kan fx handle om sproglige, ku l-

turelle eller helbredsmæssige barrierer eller kvinder, der kæmper med familieforhold, der udgør 

en barriere for job. Dette har i nogle tilfælde stil let større krav til arbejdet med motivation af den 

enkelte borger. Når disse udfordringer er relevante at nævne her, skyldes det endvidere, at de 

kan gøre det vanskeligt at bevare fokus på det virksomhedsrettede frem for "ren sagsbehan d-

ling". En jobkonsule nt fortæller i den forbindelse: "De virksomhedsrettede j obkonsulenter oplever 

sig selv som sagsbehandlerorienterede jobkonsulenter. Det er faldgruben. Det er vigtigt at holde 

fokus på, at det er virksomhedsrettet."  

 

Organisationen   

I mindst seks ud af de 15 jobcentre har man oplevet organisatoriske udfordringer i forbindelse 

med implementeringen af indsatsen. Det handler især om, at det kan være vanskeligt at retfæ r-

diggøre over for kolleger, at de virksomhedsrettede jobkonsulenter har langt færre sager og 

dermed flere ressourcer til den enkelte borger. Følgende citat indfanger denne problemstilling: 

"Internt i kommunen har der været nogle udfordringer relateret til normeringen på de cirka 20 

sager. På grund af normeringen har nogle sagsbehandlere nok tænkt ô20 sager ï jeg sidder selv 

med 90! ô Det er lidt hurdlen i det ï at forklare, at den her målgruppe tager tid."  

 

I et jobcenter har man i forlængelse af denne udfordring oplevet et forstærket pres på de vir k-

somhedsrettede jobkonsulenter i form af dokumentat ion af resultater. Der er en oplevelse af, at 

man skal kunne fremvise gode resultater internt i jobcent eret for at kunne retfærdiggøre de ek s-

tra ressourcer.  

 

I et andet jobcenter har der været problemer i forbindelse med overdragelsen af sager fra jo b-

kons ulenter til de virksomhedsrettede jobkonsulenter. Her har der været en undren over, at man 

som "almindelig" jobkonsulent skulle give sine borgere videre til en kollega. Det er i et vist o m-

fang blevet taget som udtryk for, at man ikke har gjort sit arbejde godt nok.  Tilsvarende pr o-

blemstillinger er set ved andre specialiserede indsatser som fx ôAlle i gangô. 25 

 

Rekruttering   

I mindst seks af jobcentrene har der været vanskeligheder med at få stillingerne besat i 2007. 

Dermed er dele af indsatsen blevet forsinket. I forlængelse heraf har flere jobcentre haft stor u d-

skiftning af medarbejderne, hvilket på samme måde har været en udfordring for flowet i indsa t-

sen.  

 

Konjunkturer   

Nogle jobcentre oplever, at det ï på grund af de nuværende konjunkturer ï kan væ re vanskeligt 

at få virksomheder til at forpligte sig på aftaler om, at der skal følge ordinær beskæftigelse i kø l-

vandet på et succesfuldt praktik -  eller løntilskudsforløb. Ligesom det er tilfældet for udfordringe r-

ne relateret til målgruppen, gælder denne udfordring indsatsen generelt. Udfordringen er nævnt 

her, eftersom den kan bidrage til forståelsen af, i hvilket omfang det har været muligt at realis e-

re de forventede beskæftigelsesmæssige målsætninger for indsatsen.  

 

4.4.4  Videndeling  

I forbindelse med indsats en har der fundet videndeling sted i regi af SEBI ï Specialfunktionen for 

den Etniske Beskæftigelsesindsats. SEBI har afholdt fire seminarer for såvel ledere og medarbe j-

dere. Seminarerne har omhandlet temaer som " Mødet med borgeren", " Samarbejde med prakt i-

serende læger", " Virksomhedssamarbejdet" og " Udvikling af dansksproglige kompetencer". Disse 

temaer er fastlagt på baggrund af dialog med de enkelte jobcentre. Derudover er der etableret 

ledernetværk for de 15 jobcentre.  

 

                                                
25  Jf. igangværende evaluering af Alle i Gang.   
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Der er generelt set tilfredshed me d den videndeling, der har fundet sted i regi af SEBI. Nogle jo b-

centre efterspørger dog mere lokal videndeling. Andre giver udtryk for, at der har været brug for 

en højere grad af decideret erfaringsudveksling, hvor jobcentrene kan drøfte udfordringer og l øs-

ningsmuligheder, end det har været muligt på seminarerne . 

 

Af øvrige tiltag til videndeling kan vi nævne, at der på Vestegnen er etableret et netværk mellem 

jobcentrene, hvor der udveksles erfaringer om indsatsen over for indvandrere og efterkommere. 

And re tiltag til videndeling er deltagelse i konferencer, erfaringsudveksling mellem enkelte jo b-

centre og ï naturligvis ï den videndeling , der sker i hverdagen mellem jobkonsulenterne og d e-

res kolleger i jobcent eret.  
 

4.4.5  Beskæftigelsesregionerne  

Afslutningsvis kan vi konkludere, at beskæftigelsesregionerne indtil videre ikke har været invo l-

veret i udmøntningen af indsatsen. Beskæftigelsesregion Hovedstaden  & Sjælland  har dog et 

stærkt fokus på indsatsen over for indvandrere og efterkommere generel t og har gennem halvå r-

lige dialogmøder med jobcentrene et kendskab til, hvilken indsats de virksomhedsrettede jobko n-

sulenter gennemfører.  
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BILAG  1 : BESKRIVELSE AF DE EN KELTE KOMMUNER  
 

 

Albertslund  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt team varetager indsatsen (5 jobkonsulenter)  

¶ Fokus på matchgruppe 4 og 5 og i særlig grad borgere ramt af 300 timers reglen  

¶ Formaliseret samarbejde med virksomhedskonsulenter og sagsbehandlere i teams  

¶ Alle konsulenter har både borge rkontakt og virksomhedskontakt   

Indsatsen over for borgeren  
¶ Ønske om et stærkt fokus på og tidlig inddragelse af virksomheder men i praksis ikke a l-

tid muligt  

¶ Forsøger at dreje borgerens perspektiv væk fra personlige og sociale problemstillinger 

over på bes kæftigelse  

¶ Interkulturel coaching  

¶ Afsæt i borgerens eget ønske til job  

Samarbejdet med virksomhederne  
¶ Opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag  

¶ Tæt opfølgning i forbindelse med virksomhedspraktik og løntilskud  

¶ Mentor og sprogmentor bidrager til fastholdelse  

Brøndby  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Indsatsen varetages af 5 konsulenter og en tilknyttet psykolog  

¶ Projekt Head Hunter (3 konsulenter), Projekt Karavanen (en konsulent) og en konsulent i 

jobcenterets indgang  

¶ Mainstreamindsats, dvs. der sk elnes ikke mellem om borgerne er etniske minoriteter eller 

ej. Der kan derfor godt være etniske danskere i fx Projekt Head Hunter  

¶ Samspil med ï potentielt set ï alle fagpersoner i forvaltningen  

¶ Fokus på matchgruppe 3 til 5, såvel etniske danskere som indv andrere  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Efter visitation og jobsluseforløb i jobcent eret kommer de mest arbejdsmarkedsparate 

personer videre til Projekt Head Hunter  

¶  Opkvalificerende forløb i projekt Head Hunter, hvor borgerne møder hver dag fra 9 -14 i 

en per iode på ca. 4 uger  

¶ Sprogundervisning er en del af opkvalificeringsforløbet  

¶ Borgerne i projekt Head Hunter skal ud på en virksomhed ï om det så kun er en time om 

ugen  

¶ Helhedsorienteret indsats ï det prioriteres at få tæt kendskab til borgeren  

¶ Udgangspunkt i  borgerens ønsker og ressourcer  

¶  Holdning om, at det tager tid at få målgruppen i beskæftigelse ï et skridt ad gangen  

¶ "Hurtig udrykning" ï problemer løses her og nu  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Samarbejde med 4 virksomheder om et fast antal pladser (òvirksomhedscentreò), samt 

¶ Opsøgende virksomhedsarbejde til individuelle udplaceringer  

¶ Mentorordning og meget tæt opfølgning, især ift. virksomhedscentrene  

¶ På virksomhedscentrene mødes jobkonsulenten, mentorerne og borgerne en gang om 

ugen  

¶  Efter ordinær ansættelse er der også mulighed for opfølgning  

¶ Virksomheder forberedes inden indgåelse af aftale om udplacering  
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Esbjerg  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Har etableret etnisk jobteam, der udelukkende arbejder med  match 4 -5 at gøre.  

¶ Placeret i jobcenterets afdeling for virksomhedsservice  

¶ Jobkonsulenter tilknyttet team med beskæftigelsesrådgivere . Jobkonsulenter deltager i 

samtale med borger og rådgivere inden udarbejdelsen af jobplaner.  

 

Indsatsen over for borgeren  
¶ Afklaring foregår  meget i samarbejde med projekter og beskæftigelsesrådgivere. J obko n-

sulenter deltager i trekantsamtaler  

¶ Har etableret helbredsafklarende team ( praktiserende læge, klinisk  psykolog og socialfa g-

lig medarbejder)  

¶ Anvender også jobguides, der laver endnu mere håndholdt indsats og gør borgere klar til 

jobkonsulenter (trappemodel)  

¶ Helhedsorienteret afklaring og hjælp med praktiske problemstillinger  

¶ Afklaring i virksomheder eller gennem samtaler/projekter beror på konkret vurdering. I k-

ke ud  i virksomheden for enh ver pris. I praksis ofte samtalebaseret afklaring over læng e-

re tid  

¶ Ikke nødvendigvis hurtigste vej til arbejdsmarkedet. Forsøger at finde holdbare løsninger 

og opkvalificere for at imødekomme enkeltes ønsker  

 

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Opbygger virksomhedsnetværk gennem virksomhedskampagne r med besøg på virkso m-

heder med henblik på indgåelse af aftaler om fremtidige praktikker, løntilskudsjob, p o-

te ntielle jobåbninger. Senest k ampagne blandt virksomheder med mellem 2 og 22 me d-

arbejdere og hovedsageligt ufaglært virksomheder  

¶ Virksomhedskontakter gemmes i Opera. Inden konkret kontakt med virksomhed tjekkes 

historikken i Opera  

¶ Har lavet servicemappe til virksomhederne. Beskriver jobcenteret tilbud, LAB - loven, ha n-

dicapordninger m.m.  

¶ Udstrakt br ug af mentorordninger.  

¶ Hotline funktion for virksomhederne i forbindelse med praktik og løntilskudsforløb.  

 

Fredensborg  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt team varetager indsatsen (daglig leder og 5 virksomhedskonsulenter)  

¶ Samarbejde med sagsbehandlere i jobcenter  

¶ Fremskudt indsats i almennyttigt boligområde  

¶ Team er skiftevis placeret i belastet boligområde og i Jobhus i Nivå  

¶ Fokus på ledige med anden etnisk baggrund end dansk fra ikke -vestlige lande, som har 

gået passive i  mindst 1 år.  

Indsatsen over for borgeren  
¶ òHurtigst muligt i jobò, borgerne skal dog vÞre fysisk og psykisk parate 

¶ Fokus på borgerens interesser og motivation  

¶ òOpgangskampagneò hvor der findes oplysninger om, og tages kontakt til, de borgere, 

som ikke er involveret i en form for beskæftigelsesindsats  

¶ Afklaring i  forhold til sygdom sker ofte inden borgeren kommer ud på en virksomhed. A f-

kla ring i forhold til faglige kompetencer sker ofte på virksomheden  

¶ Ofte opkvalificerende forløb forud for virksomhedsprakt ik  

¶ Holdning om, at en tæt kontakt til borgeren er nødvendig for at nå målet  

¶ Ofte kombinationsaktivering ï sprogskole 3 gange om ugen, arbejde 2 gange om ugen  
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Samarbejdet med virksomheder  
¶ Opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag  

¶ Virksomhedskonsule nter deltager ofte ved ansættelsessamtalen og hjælper med at u d-

færdige kontrakt  

¶ Tilbud til virksomhederne om udarbejdelse af kompetencekort for de borgere, som ikke 

tidligere har været på en arbejdsplads  

¶ Mulighed for mentor  

¶ Mulighed for sproglærer på nogle  virksomheder  

¶ Kontakt med borgeren en gang om ugen, når denne er i praktik  

¶ Mulighed for opfølgning efter ordinær ansættelse, fx ved at virksomhedskonsulenten 

dukker uformelt op på arbejdspladsen  

Gladsaxe  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Integrationsteamet oprettet i forbindelse med bevillingen.  

¶ Lavere med henblik på håndholdt indsats  

¶ Har haft både jobkonsulent og myndighedsopgaver  

¶ særligt fokus på matchgruppe 4 (særligt første generations indvandrerkvinder).  

 

Indsatsen over for borgere n 
¶ Udgangspunkt i kompetencer: Hvis borgeren ikke har formelle kompetencer er afklaring 

så vidt muligt i virksomheder. Hvis borgeren har formelle kompetencer tages der u d-

gangspunkt heri  

¶ Som udgangspunkt kun afklaring af arbejdsmarkedsrettede ting  

¶ Udgangspun kt i den enkelte borgers ønsker  

¶ Tværfaglig helbredsmæssig afklaring med læge, psykolog og socialrådgivere  

Samarbejdet med virksomhederne  
¶ Stor brug af mentorordning  

¶ Først borgeren, så virksomheden. Dog også samarbejde med 4 virksomheder om et fast 

antal pl adser (òvirksomhedscentreò) 

¶ Samarbejde med virksomhedskonsulenter i øvrige del af jobcenteret  

¶ Tæt og konsekvent opfølgning over for borgere i praktik og løntilskud  

Helsingør  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Indsats forankret i to teams, erhvervsenheden og  etnisk team  

¶ Tre fungerer som virksomhedskonsulenter og to (tre) som jobkonsulenter. Jobkonsule n-

terne er sagsejere  

¶ I starten fokus på matchgruppe 1 -4, senere fokus på unge  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Jobmobilen ï en fremskudt indsats i belastede boligområd er  

¶ Ønske om, at der hurtigt igangsættes virksomhedsrettet afklaring. Match 1 og 2 sendes 

hurtigt ud i virksomheden. For de øvrige er der behov for indledende afklaring.  

¶ Forsøger at sætte fokus på beskæftigelsesrettede temaer i afklaringen, men tager også 

hånd om bredere problemstillinger  

¶ Hurtigste vej til job men hensyn til borgerens ønske til branche  

¶ Telefon åben i døgndrift  

Samarbejdet med virksomhederne  
¶ Partnerskabsaftaler  

¶ Netværk med virksomheder gennem fx handelsstandsforeninger  

¶ Mentorkorps i jobcent eret  
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Herlev  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt team varetager indsatsen (daglig leder, 5 rådgivere og 1 tilknyttet virksomhed s-

konsulent)  

¶ Rådgiverne afklarer borgerne, og hvis borgeren vurderes rimelig arbejdsmarkedsparat 

sendes de videre til virksomhedskonsulenten  

¶ Er ved at oprette et helbredsafklarende team (start juli 2009)  

¶ Fokus på matchgruppe 4 -5, da de andre matchgrupper stort set er kommet i arbejde  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Holdning om, at den enkelte borger skal lærer at tage ansvar for sit eget liv  

¶ Individuel afklaring og derved kendskab til borgeren førend denne sendes ud i en vir k-

somhed  

¶ Fokus på hele tiden at iværksætte nye indsatser over for de borgere, der endnu ikke er 

kommet ud på arbejdsmarkedet  

¶ Fokus på borgerens ressourcer, motivation og helbred  

¶ Opkvalificerende forlßb forud for udplacering, fx i òHarketò hvor indvandrerkvinder kan 

sy, motionere m.m.  

¶ Tæt kontakt og mulighed for hurtig opfølgning  

¶ Samarbejde med fx boligsekretariatet eller børne -  familieforvaltningen, hvis nødv endigt 

for at få borgeren i arbejde  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Formaliseret samarbejde med tre virksomheder, som aftager flere borgere, eller  

¶ Borgere finder selv deres arbejdsplads med hjælp fra virksomhedskonsulenten  

¶ Mulighed for sprogundervisning  

¶ Mulig hed for mentor, men bruges i begrænset omfang i de individuelle udplaceringer  

¶ Opfølgning i form af telefoniskkontakt  

Høje - Taastrup  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Indsatsen forankret i regi af Jobexpres  

¶ Ingen differentiering mellem etnisk danskere og in dvandrere og efterkommere  

¶ Udover jobkonsulenter er der anvendt midler til opsøgende sagsbehandlere der laver s y-

geopfølgning og rådighedsvurdering med tæt kobling til virksomhederne  

¶ Helbredsafklarende team etableret i 2008 som tilbud til alle Jobcenterets borgere  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Arbejdsmarkedsrettet afklaring med afklaring i virksomheder  

¶ Hurtig og konsekvent afklaring af øvrige sociale problemstilliner og barrierer (imødegå 

undvigende adfærd)  

¶ Hurtigste vej i job vægtes. Borgeren må selv finde "ø nskejobbet" efterfølgende  

Samarbejdet med virksomhederne  
¶ Fokus på, at j obkonsulenter opbygger egne netværk blandt virksomhederne  

¶ Først borgeren, så virksomheden (dog også faste aftaler med nogle virksomheder)  

¶ Begrænset information til virksomhederne om d en enkelte borgers problemstillinger. 

Holdning om, at virksomheden selv må finde ud af det eller borgeren selv fortælle det. 

Fokus på hvad borgeren kan frem for problemerne.  

København, Jobcenter Musvågevej 26  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Indsatsen varet ages dels af et særskilt team, dels af konsulenter placeret forskellige st e-

der i jobcenteret ( i alt 31 konsulenter, heraf ca. 8 i det særskilte team)  

¶ Derudover er der fremskudte indsatser i udsatte boligområder, og et  

                                                
26  Det skal bemærkes, at der også sket en ekstra indsats for en del af puljemidlerne i Jobcentrene Skelbækgade og Nyropsgade, li ge som der er 

iværksat en øget indsats i ko mmunens 3 beskæftigelsescentre rettet mod målgruppen.  
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¶ Helbredsafklarende Team (bestående af  en psykolog, en læge og en socialfaglig leder)  

¶ Samspil med ï potentielt set ï alle sagsbehandlere  

¶ Fokus på kontanthjælpsmodtagere i match 3 og 4  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Fokus på at få den enkelte hurtigst muligt i job, og at dette kræver en grundig a fklaring  

¶ Borgerne skal sluses ud på arbejdsmarkedet i det tempo de magter  

¶ Opkvalificerende forløb forud for virksomhedspraktik, fx via beskæftigelsescentre  

¶ Holdning om, at borgene skal vises tillid, så de lærer at tro på sig selv  

¶ Fokus på borgerens ressourcer, ønsker og motivation  

¶ Konsulenter i det særlige team fungerer som borgernes, ofte manglende, netværk  

 

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Udbredt anvendelse af partnerskabsaftaler  

¶ ñDet koordinerende virksomhedssamarbejdeò, der st¬r for formidlingen af job i Købe n-

havns kommune  

¶ Opsøgende virksomhedsarbejde  

¶ Mulighed for mentor  

¶ Opfølgning ï også efter ordinær ansættelse, fx ved brug af mentor  

Odense (Etnisk Jobteam)  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt enhed varetager indsatsen over  for indvandrere og  efterkommere  

¶ Placeret i Vollsmose med stor koncentration af indvandrer og efterkommere  

¶ Opsplitning mellem afklarende konsulenter og virksomhedskonsulenter (dog under o p-

blødning)  

¶ Baseret på mangfoldighedsstrategi: Fokus på ansatte med indvandrerbaggrund  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Helhedsorienteret tilgang; arbejder eksempelvis med hverdagscoaching  

¶ Udgangspunkt i professionstrekant (lovgrundlag, profession, borger): Lovgrundlaget og 

målsætning om job styrende  

¶ Fokus på kulturelle forskelle såfremt disse  udgør en barriere for arbejdet med borgeren  

¶ Aktivering fra dag 1 i egne projekter; overgår efter 14 dage til afklarings -  eller virkso m-

hedskonsulent  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Både opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag og generel rekruttering  

¶ Klæder virksomheden på inden mødet med borgeren, herunder afklaring af rummelighed  

¶ Løbende opfølgning afhængig af den konkrete sag  

¶ Brug af mentorforløb  

¶ Undervisning i fagdansk   

Rødovre  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ De virksomhedsrettede jobkonsulenter placeret i et nyt team, Integrationsgruppen  

¶ I gruppen sidder en sagsbehandler, der har sagsansvar. 4 virksomhedskonsulenter har 

ansvar for afklaring og den virksomhedsrettede del af indsatsen  

¶ Særligt fokus på matchgruppe 4 og 5 men også matc hgruppe 3  

¶ Fokus på kvinder, da de udgør en stor del af målgruppen  

¶ Sparring hos øvrige kolleger på virksomhedskonsulentmøder  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Kommunale projekter, eksterne forløb og virksomhedspraktik  

¶ Udgangspunkt i borgerens ønsker til job  

¶ Helhe dsorienteret syn på borgeren  
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¶ Fokus på at klæde borger og virksomhed på, inden der etableres virksomhedsrettede fo r-

løb 

¶ Fokus på helbredsafklaring og samarbejde med læger om optræning i "stabil hverdag"  

¶ Planer om at arbejde med virksomhedscentre, kompetencek ort og "40 point modellen"  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag  

¶ Tæt opfølgning på virksomheder i form af trepartssamtaler og ad hoc opfølgning  

¶ Mentorforløb og mentoruddannelse  

¶ Arbejdspladsdansk  

Slagelse  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt team varetager indsatsen (daglig leder og 4 konsulenter)  

¶ Fremskudte jobenheder i boligområder  

¶ Samspil med ï potentielt set ï alle sagsbehandlere  

¶ Fokus på kontanthjælpsmodtagere  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Holdning om, at det tager tid at få målgruppen i beskæftigelse ï det lange seje træk  

¶ "Hurtig udrykning" ï problemer løses her og nu  

¶ Helhedsorienteret afklaring ï det prioriteres at få tæt kendskab til borgeren  

¶ Opkvalificerende forløb, hjemmeaktivering el. lign. for ud for virksomhedspraktik  

¶ Fokus på borgerens ressourcer og ønsker frem for konsekvens og sanktioner  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag  

¶ Virksomheder forberedes inden indgåelse af aftale om praktik  

¶ Mulighed for mento r 

¶ Opfølgning ï også efter ordinær ansættelse, fx ved brug af mentor  

Vallensbæk - Ishøj  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Fra starten særskilt team, men nu i højere grad fokus på integration med den ordinære 

indsats.  

¶ 4 jobkonsulenter med fokus på præcis udred ning for hver enkelt borger ï to jobkonsule n-

ter har kun borgere over 30 år, én er tilknyttet ungeteamet og én arbejder med revalid e-

ring, fleksjob og evt. pension.  

¶ Håndholdt indsats i fremskudt projekt i Vejleåparken, varetages af én jobkonsulent ï alle 

te ams kan visitere hertil  

¶ SÞrligt fokus p¬ ôgamleô sager og h¬ndholdt projekt i Vejle¬parken kun for kvinder 

Indsatsen over for borgeren  
¶ Kvinder i den håndholdte indsats som miljøambassadører i nærområdet ï daglig kontakt 

med fokus på motivation, sundhed og sprog  

¶ Afklaring gennem gruppesamtaler, personlige samtaler og kompetencekort  

¶ Opkvalificerende forløb forud for virksomhedspraktik ï udgangspunkt i den lediges ko n-

krete situation og målrettet virksomhedsforløb  

¶ Dialog med og interesse for borgeren, men også stringent og konsekvent indsats for at 

skabe motivation hos borgeren  

Samarbejdet med virksomheder  
¶ Både nye og eksisterende kontakter ï fokus på etablering af tæt kontakt til lokale vir k-

somheder  

¶ Samarbejdsafta ler med virksomheder under opstart  

¶ Mentorordninger under opbygning  
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Aalborg (Jobcenter Integration)  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Særskilt enhed varetager indsatsen over  for indvandrere og efterkommere  

¶ Fremskudte jobenheder i boligområder  

¶ Særskilt ind sats over  for unge op til 25 år  

¶ Formaliseret samarbejde mellem jobkonsulenter og sagsbehandlere i teams  

¶ Jobkonsulenter varetager både afklaring og virksomhedskontakt  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Fokus på "det rigtige match" frem for hurtigst muligt i job  

¶ Afklaring inden mødet med virksomheden  

¶ Forløb i form af jobbusser med vejledning omkring jobsøgning, forberedelse til virkso m-

hedsbesøg og så virksomhedsbesøg  

¶ Jobklubber (UV -klubber) med gruppebaseret vejledning og henvisning til jobs  

Samarbejdet med virkso mheder  
¶ Opsøgende virksomhedsarbejde i den konkrete sag  

¶ Opfølgning ï ofte i form af trepartssamtaler på virksomhederne  

¶ Hurtig udrykning ved problemer  

Århus  

Tilrettelæggelse og organisering  
¶ Overordnet er indsatsen organiseret i enheden  Jobkonsulentindsatsen for flygtninge og 

indvandrere (JFI) (i alt 32 jobkonsulenter)  

¶  Jobkonsulenterne er placeret i mindre teams hvor borgerne kommer (på 4 decentrale 

jobcentre, 3 arbejdsmarkedscentre, på sprogcentre samt i en åben jobvejledning på Ge l-

ler up Bibliotek og på Basar)  

¶ Derudover er der placeret 5 jobkonsulenter centralt  

¶ Tæt samarbejde med virksomhedskonsulenterne  

¶ Specielenheder i den decentrale indsats: Tværfagligt sundhedsteam, misbrugsteam, 

sprogafklaring og livsstilsenhed  

¶ Særlig indsats over  for kvinder, unge under 25 år og ledige med særlige helbredsmæss i-

ge problemstillinger. Fokus var i starten på match 4 -5, nu også begyndt at tage sager fra 

match 3.  

Indsatsen over for borgeren  
¶ Afklaring har fokus på erhvervsmæssige ressourcer og barrierer f or erhvervsmæssige 

ressourcer  

¶ Opkvalificerende forløb forud for virksomhedspraktik hvis nødvendigt, fx sprogundervi s-

ning  

¶ Tæt opfølgning så problemerne kan tages i opløbet  

¶ Aktiveringsforløb primært i private virksomheder  

¶ Fokus på borgerens ønsker  

Samarbej det med virksomheder  
¶ Partnerskabsaftaler hvor virksomhederne bl.a. forpligter sig til vejledning af borgerne og 

tilbagemelding til jobkonsulenterne  

¶ Starter med 4 ugers praktik og forlænger herefter med 4 uger af gangen  

¶ Mulighed for mentor ï også efter ordi nær ansættelse  

¶ Tilbud om efterværn med kontakt til borgeren min. en gang om måneden  
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BILAG 2 : METODE  
I dette metodebilag beskriver vi de metoder, valg og data, der ligger til grund for de kvantitative 

analyser i rapporten. Første afsnit gennemgår registeranalyserne og indeholder desuden ford e-

lingsstatistikker for målgruppen på en række baggrundsvariable. Andet afsnit præsenterer su r-

vey -undersøgelsen og svarprocenterne i forbindelse hermed.  

 

OM REGISTERANALYSERN E 
Analyserne i kapitel 2 og en del af  analyserne i kapital 3 baserer sig på registeroplysninger. An a-

lyserne er gennemført på et udtrak fra DREAM -databasen. Udtrækket indeholder oplysninger til 

og med uge 5 2009.  

 

I det følgende beskriver vi de metoder og metodiske valg, der ligger til grund for registeranal y-

serne.  

 

Udvælgelse af personer  

Udvælgelsen af personer er i overensstemmelse med bevillingens målgruppe sket på baggrund af  

¶ Oprindelse  

¶ Alder  

¶ Bopælskommune  

 

Foruden indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige lande indgår også danskere s om en 

sammenligningsgruppe. For indvandrere og efterkommere fra ikke -vestlige landes vedkommende 

indgår alle på kontant, starthjælp og introduktionsydelse og for danskeres alle på kontanthjælp ; 

dvs. både nyledige i analyseperioden og bestand . Den fuldstænd ige liste over de medregnede 

ydelseskategorier i DREAM, er gengivet nedenfor.  

 

Bevillingen omfatter kun målgruppen, der er over 18 år. Det er derfor i analyserne et krav, at 

personerne på ledighedstidspunktet er fyldt 18 år. Personer, som har været på en k ontan t-

hjælpsydelse i måleperioden før de er fyldt 18 år indgår således først fra det tidspunkt, hvor de 

fylder 18 år. Tilsvarende er alle over 65 år skilt fra. Alle på efterløn, overgangsydelse og folk e-

pension og personer uden bopæl i Danmark og døde ved u dgangen af henholdsvis 2006 og 2008 

er tilsvarende ekskluderet.  

 

Indenfor de nævnte alderskategorier indgår alle  

Afgrænsningen mellem kommuner er ikke ligetil, fordi bopæl kun er registreret ved årets start. 

Der er således mulighed for, at personer kan f raflytte en kommune, men stadig blive talt med 

blandt de, der indgår i den pågældende kommunes beskæftigelsesindsats. Ved opgørelsen af 

selvforsørgelsesgrader har vi for 2006 anvendt bopæl pr. 1/1. 2006 og tilsvarende 1/1. 2008 for 

2008. Ved opgørelsen af andele i virksomhedsaktivering er bopæl pr. 1/1 2006 anvendt for alle 

fire kvartaler i 2006, bopæl pr. 1/1 2007 for alle fire kvartaler i 2007 og så videre.  
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Omfattede ydelseskategorier  
131 = AF - tilmeldte kth.  
132 = AF - tilmeldte kth., korte vejlednings -  og afkl a-

ringsforløb  
133 = AF - tilmeldte kth., særligt tilrettelagte projekter  
134 = AF - tilmeldte kth., særligt tilrettelagte uddanne l-

ser  
135 = AF - tilmeldte kth., ordinær uddannelse  
136 = AF - tilmeldte kth., virksomhedspraktik  
139 = AF - tilmeldte kth., uoplyst  
141 = AF - tilmeldte introduktionsydelse  
142 = AF - tilmeldte introduktionsydelse, aktivering  
143 = AF - tilmeldte starthjælp  
144 = AF - tilmeldte starthjælp, aktivering  
145 = AF - tilmeldte løntilskud, privat arbejdsplads  
146 = AF - tilmeldte løntilsku d, offentlig arbejdsplads  
711 = Introduktionsydelse  
712 = Introduktionsydelse, korte vejlednings -  og afkl a-

ringsforløb  
713 = Introduktionsydelse, særligt tilrettelagte proje k-

ter  
714 = Introduktionsydelse, særligt tilrettelagte udda n-

nelser  
715 = Introduktion sydelse, ordinær uddannelse  
716 = Introduktionsydelse, virksomhedspraktik  
717 = Introduktionsydelse, danskundervisning  
718 = Introduktionsydelse, særligt tilrettelagt dansku n-

dervisning  
719 = Introduktionsydelse, samfundsforståelse  
721 = Starthjælp  
722 = Starthjælp, korte vejlednings -  og afklaringsforløb  
723 = Starthjælp, særligt tilrettelagte projekter  
724 = Starthjælp, særligt tilrettelagte uddannelser  
725 = Starthjælp, ordinær uddannelse  
726 = Starthjælp, virksomhedspraktik  

730 = Omfattet af 300 - timers reglen (§13 stk.8)  
731 = Kontanthjælp  
732 = Kontanthjælp, korte vejlednings -  og afklaring s-

forløb  
733 = Kontanthjælp, særligt tilrettelagte projekter  
734 = Kontanthjælp, særligt tilrettelagte uddannelser  
735 = Kontanthjælp, ordinær uddannelse  
736 = Kontanth jælp, virksomhedspraktik  
739 = Kontanthjælp, uoplyst  
741 = Ledighedsydelse  
742 = Ledighedsydelse, korte vejlednings -  og afkl a-

ringsforløb  
743 = Ledighedsydelse, særligt tilrettelagte projekter  
744 = Ledighedsydelse, særligt tilrettelagte uddanne l-

ser  
746 = L edighedsydelse, virksomhedspraktik  
749 = Ledighedsydelse, uoplyst  
 
751 = Løntilskud, offentlig arbejdsplads, kontan t-

hjælp/starthjælp  
752 = Løntilskud, privat arbejdsplads, kontan t-

hjælp/starthjælp  
753 = Løntilskud (Praktikløn under udd.), ordinær u d-

dannelse, kontanthjælp/starthjælp  
754 = Løntilskud, offentlig arbejdsplads, introduktion s-

ydelse  
755 = Løntilskud, privat arbejdsplads, introduktion s-

ydelse  
756 = Løntilskud, uoplyst arbejdsplads, introduktion s-

ydelse  
757 = Løntilskud, ordinær uddannelse, introduktion s-

ydelse  
758 = Løntilskud, revalidering  
759 = Løntilskud, uoplyst  

 

Ydelseskategorier ved virksomhedsaktivering  
136 = AF - tilmeldte kth., virksomhedspraktik  
145 = AF - tilmeldte løntilskud, privat arbejdsplads  
146 = AF - tilmeldte løntilskud, offentlig arbejdsplads  
716 = Introduktionsydelse, virksomhedspraktik  
726 = Starthjælp, virksomhedspraktik  
736 = Kontanthjælp, virksomhedspraktik  
746 = Ledighedsydelse, virksomhedspraktik  
751 = Løntilskud, offentlig arbejdsplads, kontan t-

hjælp/starthjælp  
752 = Løntilskud, privat arbejdsplads, kontan t-

hjælp/starthjælp  

753 = Løntilskud (praktiklø n under udd.), ordinær u d-
dannelse, kontanthjælp/starthjælp  

754 = Løntilskud, offentlig arbejdsplads, introduktion s-
ydelse  

755 = Løntilskud, privat arbejdsplads, introduktion s-
ydelse  

756 = Løntilskud, uoplyst arbejdsplads, introduktion s-
ydelse  

757 = Løntilskud , ordinær uddannelse, introduktion s-
ydelse  

758 = Løntilskud, revalidering  
759 = Løntilskud, uoplyst  

Passive ydelsesmodtagere  
131 = AF - tilmeldte kth.  
139 = AF - tilmeldte kth., uoplyst  
141 = AF - tilmeldte introduktionsydelse  
143 = AF - tilmeldte starthjælp  
711 = Introduktionsydelse  
721 = Starthjælp  
730 = Omfattet af 300 - timers reglen (§13 stk.8)  
731 = Kontanthjælp  
739 = Kontanthjælp, uoplyst  
741 = Ledighedsydelse  
749 = Ledighedsydelse, uoplyst
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Selvforsørgelsesgrader  

Den primære indikator i registerundersøgelsen er selvforsørgelsesgraden. Selvforsørgelsesgraden 

måles over en given periode og udtrykker andelen af den periode, som en pe rson er selvforsø r-

gende. Følgende regnes som selvforsørgelse:  

¶ Uddannelse på ordinære vilkår, herunder SU, VUS, SVU (651, 652, 661, 662)  

¶ Fleksjob (771, 772, 773, 779)  

¶ Voksenlærlinge (521)  

¶ Ingen registrering, dvs. ingen offentlig ydelse  

 

Når selvforsørgelse sgraden er udvalgt som indikator skyldes det to forhold. For det første fortæ l-

ler selvforsørgelsesgraden konkret, om jobcentrene i højere grad formår at få målgruppen væk 

fra offentlig forsørgelse end tidligere. Dermed forholder den sig direkte til formåle t med bevilli n-

gen. For det andet indebærer DREAM en teknisk begrænsning i og med, at kun personer, der på 

et tidspunkt har været registreret på en offentlig ydelse, indgår i databasen, og der skelnes de s-

uden ikke mellem ordinær beskæftigelse og ingen arbej dsmarkedstilknytning. Det er derfor ikke 

teknisk muligt at udregne beskæftigelsesfrekvenser for målgruppen på baggrund af DREAM.  

 

I analyserne er selvforsørgelsesgraden opgjort på to forskellige tidspunkter:  

¶ 2006  

¶ 2008  

 

Bevillingen til de særlige virksomhedsrettede jobkonsulenter er givet medio 2007. Sammenli g-

ningen af 2006 og 2008 er således en sammenligning af tilstanden før bevillingen og under bevi l-

lingen. Ved at tage udgangspunkt i 1. og 2. kvartal 2008 tager vi højde for, at det i en del ko m-

m uner har taget tid at implementere ordningen.  

 

Tidsrummet er 26 uger fra første uge på kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse i 1.  

eller 2. kvartal det pågældende år . Det indebærer, at start -  og sluttidspunktet for perioden vari e-

rer fra person til person, og at opgørelsen for en del lediges vedkommende strækker sig frem til 

slutningen af 2006 henholdsvis 2008.  For en nyledig i perioden vil starttidspunktet således være 

den uge vedkommende første gang modtager den pågældende ydelse, mens starttid spunktet for 

en fra bestanden  vil være uge 1 i 1. kvartal.  

 

Opgørelsen er med andre ord gennemført for to forskellige grupper af ledige . Én gruppe er u d-

valgt i løbet af 1. og 2. kvartal 2006 og en anden tilsvarende i 2008. På grund af konjunkturs i-

tu ationen og udviklingen i beskæftigelses i perioden giver dette mulighed for, at gruppen af led i-

ge i 2008 indeholder flere ôtungeô borgere, som er lÞngere fra arbejdsmarkedet. Vi har taget 

højde for dette ved at inddrage fordelingerne på relevante baggrun dsvariable, herunder alder, 

køn og arbejdsmarkedsparathed jf. match -kategorier, i vurderingen af analyseresultaterne. Fo r-

delingerne er gengivet nedenfor . Derudover er der etableret kontrolgrupper på baggrund af 

blandt andet disse baggrundsvariable. Disse e r ligeledes beskrevet i bilaget nedenfor .  
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Inddeling af kommunerne i klynger  

For at belyse hvordan indsatskommunerne klarer sig i sammenligning med andre kommuner, der 

har samme rammevilkår, har vi inddelt kommunerne i de klynger, som også anvendes på J obin d-

sats.dk. Klyngerne er etableret på baggrund af både individforhold og erhvervsmæssige forhold, 

herunder omfanget af jobåbninger. Inddelingen fremgår af tabellen nedenfor.  

 

 

 

Etablering af kontrolgrupper  

En generel udfordring for effektevalueringer er, at undersøgelsesobjektet enten har undergået 

en påvirkning eller ej ï aldrig begge dele. Udfordringen gør sig også gældende i forhold til at 

undersøge, hvorvidt bevillingskommunernes indsatser reelt har skab t resultater. Andre forhold 

end lige præcis iværksættelsen af en særlig håndholdt indsats, herunder de lediges socioøkon o-

miske baggrunde, kan forklare en eventuel ændring i deres selvforsørgelsesgrader.  

 

For at imødegå denne udfordring har vi identificeret  kontrolgrupper for alle bevillingskommune r-

ne på baggrund af en række relevante karakteristika. Den anvendte metode kaldes propensity 

score matching , og den forløber kort fortalt i to trin: først identificeres de relevante socioøk o-

nomiske karakteristika og  sammenfattes i én værdi ï en såkaldt propensity score  ï og dernæst 

konstrueres par af individer fra bevillingskommuner henholdsvis andre kommuner, der har 

samme eller tilnærmelsesvist samme propensity score . Metoden muliggør ideelt set, at vi kan 

udelukke , at de karakteristika, grupperne er dannet på baggrund af, er de egentlige årsager til 

resultaterne.  

 

I første trin identificeres de relevante socioøkonomiske karakteristika. De skal indgå i matching -

processen for at sikre, at kontrolgruppen i udgangspunk tet har samme forudsætninger for at 

blive selvforsørgende som bevillingskommunernes målgrupper, og at en eventuel forskel mellem 

målgrupperne og kontrolgrupperne faktisk skyldes de etablerede indsats og ikke socioøkonom i-

ske forhold.  

 

I beregningen af den såkaldte propensity score , indgår derfor følgende karakteristika:  

¶ Alder  

¶ Køn 

¶ Arbejdsmarkedsparat  

o Ja: match 1, 2, 3 og 25  

o Nej: match 4 og 5  

¶ Oprindelsesland, gruppering efter arbejdsmarkedstilknytning 27 

o Gruppe A: Filippinerne, Kroatien, Indien, Sri Lanka, Vietnam, Thailand, Albanien, 

Makedonien  

o Gruppe B: Latinamerika, Jugoslavien, Øvrige Afrika, Tyrkiet, Tidl. USSR  

                                                
27  Arbejdsmarkedsstyrelsens undersøgelser viser, at de lediges oprindelsesland har en betydning, for hvor let det er at integrer e borgeren på a r-

bejdsmarkedet. Opdelingen i analysen følger Arbejdsmarkedss tyrelsens opdeling i fire landegrupper. Se fx ô Indvandreres beskÞftigelse: Kommu-

nernes indsats ï og mangel p¬ sammeô, http://www.ams.dk/sw3354.asp?pub=pub0251&reqId=256&show=long   

 

Klynge  Indsatskommuner  Ikke - indsatskommuner  

1 Slagelse  Bornholm, Frederikshavn, Guldborgsund, Haderslev, K a-
lundborg, Lolland, Norddjurs, Nyborg, Randers, Sven d-
borg, Vordingborg  

2 Albertslund, Brøndby, København, 
Odense, Aalborg, Århus  

Fredericia  

3 Esbjerg, Herlev, Rødovre, Helsi n-
gør  

Horsens, Hvidovre  

5 Fredensborg, Gladsaxe  Ballerup, Frederikssund, Furesø, Glostrup, Greve, He r-
ning, Hillerød, Holbæk, Holstebro, Kolding, Roskilde, S o-
rø, Viborg  

8 Høje -Taastrup , Ishøj + Vallen s-
bæk  

Frederiksberg, Ringsted, Vejle, Aabenraa  

http://www.ams.dk/sw3354.asp?pub=pub0251&reqId=256&show=long
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o Gruppe C: Kina, Bosnien, Iran, Rusland, Marokko, Pakistan, Øvrige Asien (he r-

under øer/øgrupper i Oceanien)  

o Gruppe D: Libanon, Syrien, Serbien og  Montenegro, Afghanistan, Irak, Somalia, 

statsløse  

¶ Ledighedsgrad i de foregående fem år (målt fra første ledighedsuge i 1. og 2. kvartal 

2008) 28. 

 

Scoren er beregnet ved hjælp af en logistisk regression, hvor de nævnte karakteristika indgår 

som uafhængige v ariable, og hvor den afhængige variabel indikerer, om individerne er bosat i 

en indsatskommune eller en ikke - indsatskommune (kontrolgruppen). Scoren vedrører lidt fo r-

simplet sagt sandsynligheden for at tilhøre indsatsgruppen givet de socioøkonomiske karakt er i-

stika.  

 

I andet trin af processen matches de ledige indvandrere og efterkommere fra bevillingskomm u-

nerne med ledige indvandrere og efterkommere fra andre kommuner. Med andre ord konstru e-

res der par af individer, som har cirka samme propensity score , og  der bliver dermed etableret 

kontrolgrupper, som tilnærmelsesvist afspejler indsatsgrupperne.  

 

Proceduren er gennemført for samtlige indsatskommuner, og vi har derfor opstillet 15 kontro l-

grupper, som modsvarer de 15 målgrupper, indsatskommunerne arbejder med i kraft af bevi l-

lingen. Tabellerne nedenfor viser sammensætningen af indsats -  og kontrolgrupperne. Som det 

fremgår stemmer kontrolgrupper generelt overens med indsatsgrupperne, men der forekommer 

dog afvigelser. København, som klarer sig dårligt i samm enligning med kontrolgruppen, er fa k-

tisk bedre stillet end kontrolgruppen. Der er således flere arbejdsmarkedsparate borgere og fæ r-

re fra landegruppe D i Københavns målgruppe. Brøndby og Esbjerg har modsat en svagere 

sammensætning af målgruppen end i kontr olgrupperne i forhold til arbejdsmarkedsparathed, 

men der er til gengæld et meget godt match i forhold til forudgående ledighedsgrad.  

                                                
28  Ledighedsgraden er i udgangspunktet mål over foregående fem år fra første ledighedsuge i 1. eller 2. kvartal 2008. For de led ige unge, der i 

første ledighedsuge endnu ikke er fyldt 23 år gælder det dog, at ledighedsgraden kun er beregnet fra ugen efter,  at de fyldte 18 år og til første 

ledighedsuge i 1. eller 2. kvartal 2008. De få personer, der er fyldt 18 år i løbet af 1. og 2. kvartal 2008 og som på samme tidspunkt allerede er 

registreret på kontanthjælp, er ekskluderet. Det drejer sig dog om meget få  personer.   




